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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza motornog vozila za prevoz osoba
obolelih od multiple skleroze koji finansira Ambasada
Kraqevine Norve{ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00434/2011-04 od
30.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Bilten � godina LI � br. 5/2011
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Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 40) i 41) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i
53/10) propisano je da se vozilom za prevoz putnika smatra
motorno vozilo prvenstveno nameweno za prevoz lica, ~ija je masa
ve}a od 400 kg, i ~ija je najve}a efektivna snaga, odnosno najve}a
trajna nominalna snaga motora ve}a od 15 kW, a da se putni~kim
vozilom smatra vozilo za prevoz putnika koje ima najvi{e devet
mesta za sedewe ukqu~uju}i i mesto za sedewe voza~a.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o podeli
motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim uslovima za vozila u
saobra}aju na putevima („Sl.  glasnik RS“, br. 64/10 i 69/10, u
daqem tekstu: Pravilnik), vrste vozila ozna~avaju se
latini~nim slovima u skladu sa Sporazumom o prihvatawu
jednoobraznih uslova za homologaciju i uzajamno priznavawe
homologacije opreme i delova motornih vozila („Sl. list FNRJ
− Me|unarodni ugovori“, br. 5/62), odnosno odgovaraju}im
propisima Evropske unije.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika, vrsta M1 −
putni~ko vozilo jeste vozilo vrste M (vozila za prevoz putnika)
koje ima najvi{e devet sedi{ta ukqu~uju}i i sedi{te za voza~a.

Prema ESE klasifikaciji i definicijama vozila na
motorni pogon i prikolica (Economic Commission for Europe –
TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.1/Amend.2,Amend.4), koja je sastavni
deo me|unarodnog Sporazuma o usvajawu jednoobraznih tehni~kih
propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove koji mogu biti
ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i uslovima
za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija − @eneva, 16.
oktobar 1995. godine, u kategoriju M1 razvrstana su vozila
namewena za prevoz lica koja imaju, osim sedi{ta voza~a, najvi{e
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osam sedi{ta, pri ~emu se tip karoserije putni~kih vozila − M1
mo`e ozna~iti kao putni~ki automobil (npr. AA, AV, AS ...) ili
vozilo za specijalne namene (npr. SV − oklopqeno vozilo, SS −

vozilo hitne pomo}i ...).
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim

odredbama, na uvoz motornog vozila za prevoz osoba obolelih od
multiple skleroze, koji finansira Ambasada Kraqevine
Norve{ke, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automobilu, ne
pla}a se PDV, ukoliko se uvoz predmetnog dobra vr{i za ra~un
Udru`ewa multiple skleroze Kwa`evac, koje je u jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedeno kao
vlasnik dobra koje se uvozi, i ako se uvoz u svemu vr{i u skladu sa
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, {to
utvr|uje nadle`ni carinski organ. Ukoliko se prema propisima
kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima i ESE
klasifikaciji i definicijama vozila na motorni pogon i
prikolica predmetno putni~ko vozilo mo`e ozna~iti kao
putni~ki automobil, na uvoz tog dobra PDV se obra~unava i
pla}a, s obzirom da prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i putni~ki automobili ne mogu biti predmet
ugovora o donaciji na osnovu kojih se mo`e ostvariti poresko
oslobo|ewe iz ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.

2. Osnovica za obra~unavawe PDV na promet ~etiri „Milka“
~okolade koje su zapakovane sa „Milka“ }ebetom i prodaju se kao
jedinstven proizvod

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-350/2011-04 od
27.5.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
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3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
~etiri „Milka“ ~okolade koje su zapakovane sa „Milka“ }ebetom i
prodaju se kao jedinstven proizvod, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za predmetni promet, bez PDV, s obzirom da
se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, isporuka „Milka“
}ebeta smatra sporednim prometom dobra koji se vr{i uz
isporuku ~etiri „Milka“ ~okolade.

3. Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti u
slu~aju nabavke dobara, odnosno primawa usluga da bi se izvr{io
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promet za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i
promet za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-433/2011-04 od
27.5.2011. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i
deo koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da
bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet, promet
za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
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izvr{en u Republici) ima pravo na odbitak ukupnog iznosa
prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik PDV koji nabavqena
dobra, odnosno primqene usluge u potpunosti koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga bez prava na odbitak
prethodnog poreza (promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) nema
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, kada obveznik PDV, u konkretnom slu~aju
Gimnazija „Crwanski“ iz Beograda, koristi nabavqena dobra ili
pru`ene usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (davawe u zakup
fiskulturne sale − terena), kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (usluga
obrazovawa), du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Ako obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju od PDV koji duguje
mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu sa
odredbama ~lana 30. st. 2−5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05)
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4. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
Republi~koj direkciji za robne rezerve na osnovu ugovora o zajmu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-431/2011-04 od
27.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovorom o zajmu obavezuje se
zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu
novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se
obavezuje da mu vrati posle izvesnog vremena istu koli~inu
novca, odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV − zajmoprimac koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet
dobara tako {to zajmodavcu, u konkretnom slu~aju Republi~koj
direkciji za robne rezerve, vra}a istu koli~inu stvari iste vrste
i istog kvaliteta, du`an je da za izvr{eni promet obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, a u skladu sa
odredbom ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicu za obra~un PDV
~ini nabavna cena, odnosno cena tih ili sli~nih dobara, u
momentu prometa, bez PDV.
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5. Poreska stopa PDV na promet i uvoz albuma za samolepqive
sli~ice i samolepqivih sli~ica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-418/2011-04 od
23.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ...
29/11, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 8. stav 1, propisano je
da se monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u tekstualnoj ili
ilustrativnoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od
8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2−9. ovog pravilnika,
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ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet i uvoz albuma za samolepqive sli~ice, koji
imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i
me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number)
kao wegov sastavni deo, kao i ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%.

Na promet i uvoz samolepqivih sli~ica, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%.

Pored toga, Ministarstvo finansija − Sektor za
fiskalni sistem ukazuje da je nadle`no za davawe odgovora na
pitawa koja se odnose na primenu poreskih propisa, a ne za
kontrolu postupawa poreskih obveznika.

6. Nastanak poreske obaveze po osnovu prometa usluge
posredovawa kod prometa gra|evinskog zemqi{ta, kao i obaveza
lica koje vr{i promet predmetnih usluga, a koje je u prethodnih
dvanaest meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1608/2010-04 od
20.5.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 21

Bilten � godina LI � br. 5/2011

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge − u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 813. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 ... 44/99), ugovorom o posredovawu obavezuje se posrednik da
nastoji na}i i dovesti u vezu sa nalogodavcem lice koje bi s wim
pregovaralo o zakqu~ewu odre|enog ugovora, a nalogodavac se
obavezuje da mu isplati odre|enu naknadu, ako taj ugovor bude
zakqu~en.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, usluga posredovawa kod
prometa gra|evinskog zemqi{ta smatra se pru`enom danom
zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji gra|evinskog zemqi{ta, bez
obzira {to, u skladu sa ugovorom o posredovawu, pravo na naknadu
za izvr{enu uslugu posredovawa posrednik sti~e u nekom
kasnijem momentu. Obveznik PDV koji vr{i promet usluge
posredovawa kod prometa gra|evinskog zemqi{ta du`an je da za
taj promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa
promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
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bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji ukupan
promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, lice koje
samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru obavqawa
delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, a koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara, du`no je
da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave (10
dana po isteku poreskog perioda) podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu i da, po~ev od dana koji sledi danu u
kojem je ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, za
izvr{eni promet dobara i usluga obra~unava i pla}a PDV u
skladu sa Zakonom, izdaje ra~une, vodi evidenciju i dr, a ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.
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Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju posrednik
izvr{io promet usluge posredovawa posle sticawa statusa
obveznika PDV, u tom slu~aju za izvr{eni promet postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i obaveza izdavawa ra~una u
skladu sa odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona, nezavisno od toga da
li je obveznik PDV − pru`alac usluge posredovawa podneo
evidencionu prijavu (Obrazac EPPDV) nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku. Obveznik PDV − primalac usluge
posredovawa ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu za
promet usluge posredovawa odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe ostalih uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona.

7. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
privrednog dru{tva za isporuku dobara i pru`awe usluga u
slu~aju kada fizi~ko lice zakqu~i ugovor o davawu u zakup
zemqi{ta sa tim privrednim dru{tvom, pri ~emu je fizi~ko lice
– zakupodavac istovremeno i jedan od osniva~a tog privrednog
dru{tva, a gra|evinska dozvola za izgradwu poslovnog objekta –
gasne stanice na predmetnom zemqi{tu je izdata fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-357/2011-04 od
18.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
fizi~ko lice zakqu~i ugovor o davawu u zakup zemqi{ta sa
obveznikom PDV – privrednim dru{tvom, pri ~emu je fizi~ko
lice – zakupodavac istovremeno i jedan od osniva~a tog
privrednog dru{tva, a gra|evinska dozvola za izgradwu poslovnog
objekta – gasne stanice na predmetnom zemqi{tu je izdata
fizi~kom licu, u tom slu~aju obveznik PDV – privredno dru{tvo
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u
prometu – isporu~ilaca dobara ili usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe Zakonom
predvi|enih uslova – da nabavqena dobra i primqene usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv
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PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), kao i da poseduje
propisanu dokumentaciju. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da je obveznik PDV – privredno dru{tvo du`no da, po
osnovu isporuke poslovnog objekta – gasne stanice fizi~kom licu
na koje glasi gra|evinska dozvola, obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da je u konkretnom slu~aju re~ o prometu iz ~lana 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona.

8. Poreski tretman iskazanog rashoda (kalo, rastur, kvar i lom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-262/2011-04 od
17.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i iskazani rashod
(kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji
donosi Vlada Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
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vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba),
rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
obveznik) utvr|uje rashod dobara neposredno po{to je odre|eni
rashod nastao ili redovnim ili vanrednim popisom robe u
skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu (~lan 3. stav 1. Uredbe).

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Uredbe, utvr|ivawe
rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna komisija obveznika, a
o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju zapisnik i popisna
lista.

U skladu sa odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda,
koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu obveznika, ako
nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. istog
~lana Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na rashod (kalo, rastur, kvar i lom) nastao u
konkretnom poreskom periodu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
do koli~ine utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, odnosno
normativom obveznika, dok se na iznos rashoda iznad koli~ine
utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, PDV obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.
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Ovla{}eno lice ili popisna komisija obveznika utvr|uje
rashod dobara za koji ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, za odre|eni poreski period, primenom procenta
predvi|enog Normativom rashoda, odnosno normativom obve -
znika, na koli~inu dobara koja su u tom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata, nezavisno od toga
da li je rashod dobara utvrdio neposredno po{to je rashod nastao,
odnosno redovnim ili vanrednim popisom robe u skladi{tu,
stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom sli~nom objektu, a
o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju zapisnik i popisna
lista.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

9. a) Poreski tretman investicionog ulagawa u poslovni prostor
u vlasni{tvu zakupodavca koji vr{i obveznik PDV – zakupac, kao
i izdavawe ra~una za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora koji vr{i obveznik PDV – zakupodavac
b) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
zakupodavca za PDV obra~unat od strane zakupca za promet usluge
ulagawa u poslovni prostor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-267/2011-04 od
17.5.2011. god.)

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



BILTEN/POREZI 28

Bilten � godina LI � br. 5/2011

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1)zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – zakupac vr{i investiciono ulagawe u poslovni
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prostor koji je u vlasni{tvu zakupodavca, u konkretnom slu~aju
adaptaciju predmetnog poslovnog prostora u ciqu postizawa
standarda neophodnih za otpo~iwawe delatnosti, pri ~emu je
priroda ulagawa takva da je izvesno da zakupac predmetni
poslovni prostor ne}e vratiti u prvobitno stawe po isteku
ugovora o zakupu, u tom slu~aju zakupac vr{i zakupodavcu promet
usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom. Promet usluge ulagawa u zakupqeni poslovni
prostor smatra se izvr{enim danom kada je zavr{eno ulagawe u
zakupqeni poslovni prostor, Obveznik PDV – zakupac je du`an da
za promet usluge ulagawa u zakupqeni poslovni prostor koji
vr{i obvezniku PDV – zakupodavcu izda ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona.

Tako|e, obveznik PDV – zakupodavac je du`an da, u skladu
sa Zakonom, obra~una i plati PDV za promet usluge davawa u
zakup poslovnog prostora. Usluga davawa u zakup poslovnog
prostora smatra se pru`enom danom kada je prestao pravni odnos
izme|u ugovornih strana, a koji proizilazi iz pravnog osnova
pru`awa usluge, tj. iz ugovora o zakupu poslovnog prostora.
Me|utim, ako obveznik PDV za promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora izdaje periodi~ne ra~une, usluga se smatra
pru`enom posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un, s tim
{to period za koji se ra~un izdaje ne mo`e biti du`i od godinu
dana. Ra~un za promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
izdaje se na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa predmetne
usluge (danom kada je prestao pravni odnos izme|u ugovornih
strana, odnosno posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un).
Me|utim, ako obveznik PDV – zakupodavac primi naknadu ili deo
naknade pre nego {to je izvr{io promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora (avansno pla}awe), pri ~emu u poreskom
periodu u kojem je primio avansnu uplatu ne}e izvr{iti promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora, du`an je da po osnovu
prijema avansne uplate za promet ove usluge izda ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika o
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odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), s tim {to u kona~nom
ra~unu (koji izdaje na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa
usluge) ukupan iznos naknade umawuje za iznos avansnih uplata, a
iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za
iznos koji je obra~unat na iznose avansnih uplata.

b) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih
uslova – da poseduje ra~un koji je izdat u skladu sa Zakonom ({to,
izme|u ostalog, zna~i da je ra~un izdat na dan ili nakon
izvr{enog prometa, odnosno na dan ili nakon primqene avansne
uplate), kao i da nabavqena dobra, odnosno primqene usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, promet za koji
u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

Prema tome, obveznik PDV – zakupodavac ima pravo da
PDV koji mu je od strane zakupca obra~unat za promet usluge
ulagawa u poslovni prostor, odbije kao prethodni porez, u skladu
sa Zakonom.

Tako|e, obveznik PDV – zakupac ima pravo da PDV
obra~unat od strane izvo|a~a radova za promet dobara i usluga
koji mu je izvr{en u okviru adaptacije zakupqenog poslovnog
prostora, kao i PDV koji mu je obra~unat od strane zakupodavca
za promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe svih Zakonom predvi|enih uslova.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV
– zakupodavac, na po~etku perioda za koji je zakup ugovoren (npr.
period trajawa zakupa je 10 godina) izda ra~un za uslugu davawa u
zakup za ceo taj period i u ra~unu iska`e obra~unati PDV (pri
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~emu nije primio avansnu uplatu), na osnovu tako izdatog ra~una
obveznik PDV – zakupac nema pravo na odbitak prethodnog
poreza, s obzirom da nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe ovog
prava (nije izvr{en promet predmetne usluge). Pored toga, u ovom
slu~aju obveznik PDV – zakupodavac smatra se poreskim
du`nikom iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona koji duguje iskazani
PDV u skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona.

10. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Filozofski
fakultet dobija od Centra za promociju nauke za pokri}e
tro{kova realizacije odre|enih programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-362/2011-04 od
17.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili
usluga) davaocu nov~anih sredstava, ne smatra se predmetom
oporezivawa PDV.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja Filozofski
fakultet Univerziteta u Beogradu dobija od Centra za promociju
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nauke za pokri}e tro{kova realizacije programa: „Nau~na
pismenost i kulturno nasle|e“, „Nedeqa osmanskog nasle|a“,
„Male radionice dru{tveno-humanisti~kih nauka u sredwim
{kolama“ i „Nauka u tranziciji: istorija i praistorija –
radionica“, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ova
nov~ana sredstva, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne
predstavqaju naknadu za promet dobara i usluga koji vr{i
Filozofski fakultet Univerziteta u Beogradu.

Predmetna nov~ana sredstva, sa aspekta Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11), smatraju se poklonom i oporezuju
porezom na poklon.

Kada Filozofski fakultet Univerziteta u Beogradu iz
dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavku dobara ili usluga u
Republici Srbiji, isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga,
ako je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

11. Stopa PDV koja se primewuje kod uvoza sistema (setova) za
infuziju i sistema (setova) za transfuziju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-394/2011-04 od
17.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 5) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz materijala
za dijalizu.
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Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 6) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), materijalom za dijalizu, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 5) Zakona, smatra se i sistem za infuziju.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet sistema (setova) za infuziju, koji se, izme|u ostalog,
smatraju materijalom za dijalizu, PDV se obra~unava po posebnoj
stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom, pri ~emu
Ministarstvo finansija ukazuje da na opredeqivawe primene
poreske stope nije od uticaja ~iwenica {to se predmetna dobra
koriste i u druge medicinske svrhe. Po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa. Me|utim, na promet i uvoz sistema (setova) za
transfuziju PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%, s obzirom da Zakonom i Pravilnikom nije propisano da se
promet i uvoz ovih dobara oporezuje po posebnoj stopi PDV.

12. Da li fizi~ko lice – nosilac poqoprivrednog gazdinstva ima
pravo na povra}aj PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet poqoprivrednih ma{ina –
traktora i rotacione kose?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-392/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu poqoprivrednih ma{ina – traktora i rotacione kose
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe uslova predvi|enih
Zakonom – da poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un u kojem je
iskazan obra~unati PDV u skladu sa Zakonom, pri ~emu ra~un
mora da glasi na ime tog obveznika PDV), kao i da predmetna
dobra koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici). Ako je iznos prethodnog poreza ve}i od
iznosa poreske obaveze, obveznik PDV ima pravo na povra}aj
razlike

Me|utim, fizi~ko lice – nosilac poqoprivrednog
gazdinstva koje nije obveznik PDV, nema pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
poqoprivrednih ma{ina – traktora i rotacione kose, odbije kao
prethodni porez (PDV koji je obra~unat i iskazan u ra~unu
prodavca traktora i rotacione kose), s obzirom da u ovom slu~aju
nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza. Samim tim, to fizi~ko lice nema pravo ni na
povra}aj PDV po osnovu predmetnog prometa.

13. Ko mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za izvoz dobara kod realizacije ugovora
nazvanog ugovorom o zajedni~kom izvozu kojim se prva ugovorna
strana (obveznik PDV) obavezuje da }e drugoj ugovornoj strani
dostaviti podatke o dobrima koja treba da proizvede druga
ugovorna strana, kao i da }e izvr{iti izvoz proizvedenih dobara,
dok se druga ugovorna strana (obveznik PDV) obavezuje da }e po
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nalogu prve ugovorne strane proizvesti predmetna dobra (od
sopstvenog materijala)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-249/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana
24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju
u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu
deklaraciju, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
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teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za izvoz dobara mo`e da ostvari samo obveznik PDV –
vlasnik dobara koja se izvoze, ako poseduje dokaz o izvr{enom
izvozu dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne
deklaracije izdate od strane nadle`nog carinskog organa u skladu
sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila
sa teritorije Republike Srbije. S tim u vezi, kod realizacije
ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~kom izvozu, kojim se prva
ugovorna strana (obveznik PDV) obavezuje, izme|u ostalog, da }e
drugoj ugovornoj strani dostaviti podatke o dobrima koja treba da
proizvede druga ugovorna strana, kao i da }e u svojstvu izvoznika
(lice za ~iji ra~un se podnosi deklaracija i koje je u vreme
prihvatawa deklaracije vlasnik robe, odnosno ima sli~na prava
raspolagawa robom) izvr{iti izvoz proizvedenih dobara, dok se
druga ugovorna strana (obveznik PDV) obavezuje da }e po nalogu
prve ugovorne strane proizvesti predmetna dobra (od sopstvenog
materijala), u tom slu~aju poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona
mo`e da ostvari prva ugovorna strana (obveznik PDV) uz
ispuwewe propisanih uslova. Druga ugovorna strana (obveznik
PDV), koja u konkretnom poslu nema svojstvo izvoznika, du`na je
da za promet koji vr{i prvoj ugovornoj strani (obvezniku PDV)
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

14. Poreski tretman nov~anih sredstva koja obveznik PDV –
doma}e privredno dru{tvo potra`uje od mati~ne ku}e –firme iz
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inostranstva na ime pokri}a tro{kova za dobijawe stru~nih
mi{qewa Agencije za lekove i medicinska sredstva Srbije,
potrebnih za poslovawe firmi koje je inostrana mati~na firma
osnovala u Republici Srpskoj i Republici Crnoj Gori

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00371/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na nov~ana
sredstva koja obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo
potra`uje od mati~ne ku}e – firme iz inostranstva na ime
pokri}a tro{kova za dobijawe stru~nih mi{qewa Agencije za
lekove i medicinska sredstva Srbije, potrebnih za poslovawe
firmi koje je inostrana mati~na firma osnovala u Republici
Srpskoj i Republici Crnoj Gori, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi
za promet dobara, odnosno usluga, koji vr{i ovaj obveznik PDV.
Za predmetna nov~ana potra`ivawa obveznik PDV – doma}e
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privredno dru{tvo ne izdaje ra~un niti drugi dokument koji
slu`i kao ra~un u smislu ~lana 42. Zakona.

15. Poreski tretman prometa usluge izrade projekta
„Odre|ivawe odr`avaoca za odoma}ene sorte iz registra
poqoprivrednog biqa“ koji Poqoprivredni fakultet
Univerziteta u Novom Sadu vr{i Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00314/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti nauke i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga, od strane lica
~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su
registrovana za tu delatnost.
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Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ...
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge izrade projekta „Odre|ivawe odr`avaoca za
odoma}ene sorte iz registra poqoprivrednog biqa“ koji vr{i
Poqoprivredni fakultet Univerziteta u Novom Sadu
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za predmetne usluge nije propisano
poresko oslobo|ewe. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini iznos naknade koji Poqoprivredni fakultet
Univerziteta u Novom Sadu – pru`alac usluga prima ili treba da
primi za ovaj promet, bez PDV.

16. Poreski tretman mawka dobara nastalog usled kra|e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-000375/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta
se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom
ne smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom
ili na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je utvr|en na
osnovu akta nadle`nog organa, ne smatra se uzimawem dobara iz
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~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, tj. sopstvenom potro{wom
obveznika PDV.

Prema tome, na mawak dobara nastao usled kra|e, koji je
utvr|en na osnovu akta Ministarstva unutra{wih poslova,
obveznik PDV nema obavezu da obra~una i plati PDV.

17. Pravo obveznika PDV koji je izvr{io pla}awe naknade,
odnosno dela naknade za budu}i promet dobara ili usluga (avansno
pla}awe) da PDV sadr`an u avansnim uplatama odbije kao
prethodni porez, u slu~aju kada ne poseduje avansne ra~une izdate
od strane primaoca avansnih sredstava, kao ni kona~an ra~un za
promet za koji je vr{io avansna pla}awa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-225/2011-04 od
12.5.2011. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom
ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz
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ispuwewe svih propisanih uslova – da nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv
PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), kao i da poseduje
ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) obveznika PDV
– prethodnog u~esnika u prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom.
S tim u vezi, obveznik PDV koji je izvr{io pla}awe naknade,
odnosno dela naknade za budu}i promet dobara ili usluga (avansno
pla}awe), a koji ne poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un prethodnog u~esnika u prometu, u konkretnom slu~aju ni
avansni ni kona~ni ra~un, nema pravo da PDV sadr`an u avansnim
uplatama odbije kao prethodni porez.

18. Ispravka osnovice za obra~un PDV za iznos naknade koji nije
napla}en, na osnovu pravosna`nog re{ewa o otvarawu i
zakqu~ewu ste~ajnog postupka kojim je, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje ste~ajni postupak, okon~an ste~ajni postupak nad
primaocem dobara ili usluga zbog dugotrajne nesposobnosti za
pla}awe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-295/2011-04 od
12.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), obveznik mo`e da izmeni osnovicu za
iznos naknade koji nije napla}en samo na osnovu pravosna`ne
odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu
overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu.
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Prema odredbi ~lana 21. stav 6. Zakona, ako obveznik koji
je izmenio osnovicu u skladu sa stavom 5. ovog ~lana primi
naknadu ili deo naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je dozvoqena izmena osnovice, du`an je da na primqeni
iznos naknade obra~una PDV.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 2. Zakona o ste~aju („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09, u daqem tekstu: Zakon o ste~aju), ciq
ste~aja jeste najpovoqnije kolektivno namirewe ste~ajnih
poverilaca ostvarivawem najve}e mogu}e vrednosti ste~ajnog
du`nika, odnosno wegove imovine.

Ste~aj omogu}ava kolektivno i srazmerno namirewe
ste~ajnih poverilaca, u skladu sa ovim zakonom (~lan 3. Zakona o
ste~aju).

U skladu sa odredbom ~lana 48. Zakona o ste~aju, ste~ajni
poverilac je lice koje na dan pokretawa ste~ajnog postupka ima
neobezbe|eno potra`ivawe prema ste~ajnom du`niku.

Prema odredbi ~lana 148. stav 1. Zakona o ste~aju,
ste~ajni sudija donosi re{ewe o zakqu~ewu ste~ajnog postupka na
zavr{nom ro~i{tu.

Odredbom ~lana 150. stav 1. Zakona o ste~aju propisano je
da je organizacija koja sprovodi postupak prinudne naplate u
obavezi da jednom mese~no, i to posledweg dana u mesecu sa
presekom stawa na taj dan, svim sudovima nadle`nim za
sprovo|ewe ste~ajnog postupka, dostavi obave{tewe o pravnim
licima sa wihove teritorije koja su obustavila sva pla}awa u
neprekidnom trajawu od najmawe godinu dana.

Obave{tewe iz stava 1. ovog ~lana organizacija koja
sprovodi postupak prinudne naplate objavquje u jednom
visokotira`nom dnevnom listu koji se distribuira na celoj
teritoriji Republike Srbije i na svojoj internet strani (stav 3.
istog ~lana Zakona o ste~aju).
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Saglasno odredbi ~lana 150. stav 4. Zakona o ste~aju, po
prijemu obave{tewa iz stava 1. ovog ~lana, ste~ajni sudija po
slu`benoj du`nosti donosi re{ewe o pokretawu prethodnog
ste~ajnog postupka u kome se utvr|uje i postojawe pravnog
interesa poverilaca za sprovo|ewe ste~ajnog postupka.

Prema odredbi ~lana 151. stav 1. Zakona o ste~aju, ste~ajni
sudija }e re{ewem o pokretawu prethodnog postupka odrediti
visinu predujma iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona i rok od 60 dana od
dana objavqivawa re{ewa u kome poverioci ili ste~ajni du`nik
mogu tra`iti sprovo|ewe ste~ajnog postupka i polo`iti
predujam.

Re{ewe iz ~lana 150. stav 4. ovog zakona objavquje se na
oglasnoj tabli suda i protiv wega nije dozvoqena `alba (stav 2.
istog ~lana Zakona o ste~aju).

Prema odredbama ~lana 152. st. 1. i 2. Zakona o ste~aju, ako
u roku iz ~lana 151. stav 1. ovog zakona bude upla}en predujam,
ste~ajni sudija bez odlagawa zakazuje ro~i{te radi
raspravqawa o postojawu ste~ajnog razloga za otvarawe
ste~ajnog postupka,   i u tom slu~aju na daqi tok postupka
primewuju se odredbe ovog zakona o otvarawu i sprovo|ewu
ste~ajnog postupka.

Saglasno odredbi ~lana 152. stav 3. Zakona o ste~aju, ako
predujam ne bude upla}en u roku iz ~lana 151. stav 1. ovog zakona,
smatra}e se da ne postoji pravni interes poverilaca i ste~ajnog
du`nika za sprovo|ewe ste~ajnog postupka.

U skladu sa odredbama ~lana 153. stav 1. Zakona o ste~aju,
u slu~aju iz ~lana 152. stav 3. ovog zakona ste~ajni sudija donosi
re{ewe kojim:

1) otvara ste~ajni postupak nad du`nikom;
2) utvr|uje ispuwenost ste~ajnog razloga trajnije

nesposobnosti pla}awa;
3) utvr|uje da ne postoji interes poverilaca i ste~ajnog

du`nika za sprovo|ewe ste~ajnog postupka;
4) zakqu~uje ste~ajni postupak.
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Re{ewe iz ~lana 153. stav 1. ovog zakona po
pravosna`nosti se dostavqa nadle`nom organu koji vodi
registar privrednih subjekata, odnosno drugi odgovaraju}i
registar i predstavqa osnov za brisawe iz tog registra (~lan 154.
stav 1. Zakona o ste~aju).

Prema odredbama ~lana 154. stav 2. Zakona o ste~aju,
imovina ste~ajnog du`nika prelazi u svojinu Republike Srbije,
~ime se ne dira u ranije ste~ena prava obezbe|ewa i prioritetnog
namirewa poverilaca na predmetnoj imovini. Republika Srbija
ne odgovara za obaveze ste~ajnog du`nika.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da, na osnovu pravosna`nog re{ewa suda o
zakqu~ewu ste~ajnog postupka kojim je okon~an ste~ajni postupak
nad primaocem dobara i usluga, smawi osnovicu za obra~un PDV
za iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge
koji nije napla}en. Ako obveznik PDV naknadno primi iznos
naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge u vezi sa
kojima je izvr{io smawewe osnovice za obra~un PDV, du`an je da
na taj iznos obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Me|utim, kada je nad primaocem dobara ili usluga
sproveden poseban postupak zbog dugotrajne nesposobnosti za
pla}awe, a koji je okon~an pravosna`nim re{ewem o otvarawu i
zakqu~ewu ste~ajnog postupka iz ~lana 153. stav 1. Zakona o
ste~aju, u tom slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija,
obveznik PDV nema pravo da smawi osnovicu za obra~un PDV za
iznos naknade ili dela naknade za isporu~ena dobra i usluge koji
nije napla}en, imaju}i u vidu da obveznik PDV (u propisanom
roku, a na osnovu re{ewa suda o pokretawu prethodnog postupka)
nije zatra`io sprovo|ewe ste~ajnog postupka nad primaocem
dobara ili usluga i polo`io predujam za vo|ewe ste~ajnog
postupka, {to zna~i da je propustio da preduzme pravne radwe u
ciqu naplate potra`ivawa, tj. naknade ili dela naknade za
izvr{eni promet dobara ili usluga.
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19. Izdavawe ra~una za promet prirodnog gasa fizi~kim licima
koja nisu obveznici PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-280/2011-04 od
12.5.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 4) Zakona, promet
dobara nastaje danom o~itavawa stawa primqene vode,
elektri~ne energije, gasa i toplotne energije koje vr{i
isporu~ilac, u ciqu obra~una potro{we.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona, promet
prirodnog gasa oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.
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Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
prirodnog gasa koji vr{i obveznik PDV obra~unava se PDV po
posebnoj stopi od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. Ako obveznik
PDV koji vr{i promet prirodnog gasa primi naknadu ili deo
naknade pre izvr{enog prometa prirodnog gasa (avansnu uplatu),
du`an je da po tom osnovu obra~una i plati PDV, u skladu sa
Zakonom, u poreskom periodu u kojem je avansnu uplatu primio.
Kada obveznik PDV izvr{i promet prirodnog gasa za koji je
primio avansnu uplatu, du`an je da po tom osnovu obra~una i
plati PDV u poreskom periodu u kojem je promet izvr{en, s tim
{to ukupan iznos naknade za izvr{eni promet prirodnog gasa
umawuje za iznos avansne uplate za taj promet, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za iznos PDV koji je
obra~unat na iznos avansne uplate. Obveznik PDV koji vr{i
promet prirodnog gasa fizi~kim licima koja nisu obveznici
PDV nema obavezu da, prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), za predmetni promet,
ukqu~uju}i i primqeni avans za taj promet, izda ra~un u smislu
odredaba ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona. S tim u vezi, Ministarstvo
finansija smatra da, sa aspekta primene propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, ne postoje smetwe da obveznik PDV
– isporu~ilac prirodnog gasa, koji u toku letweg perioda ne vr{i
o~itavawe stawa primqenog prirodnog gasa u ciqu obra~una
potro{we, izdaje potro{a~ima u tom periodu tzv. akontacione
ra~une na bazi potro{we prirodnog gasa u istom periodu
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prethodne godine. U ovom slu~aju, po osnovu samog izdavawa
akontacionih ra~una ne dolazi do nastanka poreske obaveze (nije
izvr{en promet prirodnog gasa jer nije o~itano stawe prirodnog
gasa u ciqu obra~una potro{we, niti je primqen avans za budu}i
promet prirodnog gasa). Me|utim, ako obveznik PDV –
isporu~ilac prirodnog gasa obra~una i u akontacionim ra~unima
iska`e obra~unati PDV, u tom slu~aju obveznik PDV –
isporu~ilac prirodnog gasa smatra se poreskim du`nikom iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona koji duguje iskazani PDV u skladu
sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da ako obveznik PDV – isporu~ilac
prirodnog gasa, na osnovu izdatih akontacionih ra~una, naplati
naknadu, odnosno deo naknade za budu}i promet prirodnog gasa
(pre o~itavawa stawa primqenog prirodnog gasa u ciqu obra~una
potro{we), obveznik PDV – isporu~ilac prirodnog gasa du`an je
da po osnovu primqenog avansa obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom.

20. Poreski tretman preuzimawa dobara koja se smatraju opasnim
otpadom u ciqu wihovog trajnog zbriwavawa u inostranstvu od
strane obveznika PDV – privrednog dru{tva koje se bavi
upravqawem opasnim otpadom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-380/2011-04 od
11.5.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se i svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 37) Zakona o upravqawu
otpadom („Sl. glasnik RS“, br. 36/09 i 88/10, u daqem tekstu: Zakon
o upravqawu otpadom), vlasnik otpada jeste proizvo|a~ otpada,
lice koje u~estvuje u prometu otpada kao posredni dr`alac otpada
ili pravno ili fizi~ko lice koje poseduje otpad.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. Zakona o upravqawu
otpadom, proizvo|a~ ili uvoznik ~iji proizvod posle upotrebe
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postaje opasan otpad du`an je da taj otpad preuzme posle upotrebe,
bez naknade tro{kova i sa wima postupi u skladu sa ovim zakonom
i drugim propisima.

Proizvo|a~ ili uvoznik iz stava 2. ovog ~lana mo`e da
ovlasti drugo pravno lice da, u wegovo ime i za wegov ra~un,
preuzima proizvode posle upotrebe (stav 3. istog ~lana Zakona o
upravqawu otpadom).

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o upravqawu
otpadom, vlasnik otpada je odgovoran za sve tro{kove upravqawa
otpadom.

Vlasni{tvo nad otpadom prestaje kada slede}i vlasnik
preuzme otpad i primi Dokument o kretawu otpada, u skladu sa
ovim zakonom (stav 2. istog ~lana Zakona o upravqawu otpadom).

Saglasno odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona o upravqawu
otpadom, tro{kove odlagawa snosi dr`alac (vlasnik) koji
neposredno predaje otpad na rukovawe sakupqa~u otpada ili
postrojewu za upravqawe otpadom i/ili prethodni dr`alac
(vlasnik) ili proizvo|a~ proizvoda od kojeg poti~e otpad.

Odgovornost i obaveze vlasnika otpada ima i lice koje
u~estvuje u prometu otpada kao posredni dr`alac otpada, a
fakti~ki ne poseduje otpad (~lan 27. stav 4. Zakona o upravqawu
otpadom).

Prema odredbi ~lana 71. st 1. i 2. Zakona o upravqawu
otpadom, prekograni~no kretawe otpada vr{i se u skladu sa ovim
zakonom i drugim propisima, a prati ga dokumentacija o kretawu
od mesta gde je kretawe po~elo do kona~nog odredi{ta u skladu sa
nacionalnim i me|unarodnim standardima i me|unarodnim
propisima koji se odnose na prekograni~ni promet.

Otpad za ~iji tretman ili odlagawe na ekolo{ki
prihvatqiv i efikasan na~in nema tehni~kih mogu}nosti i
postrojewa u Republici Srbiji, izvozi se (stav 3. istog ~lana
Zakona o upravqawu otpadom).
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Prekograni~no kretawe otpada vr{i se pod uslovom da se
otpad pakuje, obele`ava i transportuje na na~in kojim se
obezbe|uju uslovi za najmawi rizik po zdravqe qudi i `ivotnu
sredinu (stav 9. ~lana 71. Zakona o upravqawu otpadom).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prenos prava
raspolagawa na dobrima koja se smatraju opasnim otpadom (koja su
posle upotrebe postala opasan otpad) proizvo|a~u ili uvozniku
iz ~lana 25. stav 2. Zakona o upravqawu otpadom, odnosno
ovla{}enom licu iz ~lana 25. stav 3. Zakona o upravqawu
otpadom, smatra se predmetom oporezivawa PDV, pod uslovom da
je obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih dobara imao pravo
da PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili
wihove sastavne delove (koji su posle upotrebe postali opasan
otpad) odbije kao prethodni porez. Me|utim, s obzirom da u
momentu preuzimawa opasnog otpada, tj. prenosa prava
raspolagawa na dobrima koja se smatraju opasnim otpadom,
predmetna dobra nemaju vrednost, obveznik PDV koji vr{i ovaj
promet nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV po tom osnovu.

Kada obveznik PDV – privredno dru{tvo koje se bavi
upravqawem opasnim otpadom, u ime i za ra~un proizvo|a~a ili
uvoznika iz ~lana 25. stav 2. Zakona o upravqawu otpadom,
preuzme dobra koja se smatraju opasnim otpadom (u daqem tekstu:
otpad) u ciqu wihovog trajnog zbriwavawa u inostranstvu, i kao
vlasnik predmetnog otpada izvr{i pripreme za otpremawe
otpada u inostranstvo (skladi{tewe, pakovawe, obele`avawe ...)
i izveze taj otpad, nije du`an da na naknadu za taj promet (koju
ostvaruje od proizvo|a~a ili uvoznika iz ~lana 25. stav 2. Zakona
o upravqawu otpadom) obra~una i plati PDV, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.
Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik PDV mo`e da ostvari
ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju
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te deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

21. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
registracije vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-347/2011-04 od
10.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 3. ta~ka 2) Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
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ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluge registracije vozila du`an je da na
naknadu (bez PDV) za promet predmetne usluge obra~una PDV po
poreskoj stopi PDV od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom. U ovom slu~aju, u osnovicu za obra~unavawe PDV za
promet usluge registracije ne ura~unavaju se tro{kovi
administrativnih taksi i polise osigurawa, s obzirom da je re~ o
iznosima koje obveznik PDV u ime i za ra~un drugih lica
napla}uje od primaoca usluge registracije, pod uslovom da tako
napla}ene iznose prenosi licima u ~ije ime i za ~iji ra~un je
izvr{io naplatu.

22. Pravo na odbitak prethodnog poreza za isporuku dobara ili
pru`awe usluga, odnosno za uvoz dobara,  u slu~aju kada fizi~ko
lice zakqu~i ugovor o davawu na kori{}ewe zemqi{ta na period
od 99 godina sa obveznikom PDV – privrednim dru{tvom, pri
~emu je to fizi~ko lice istovremeno i jedan od osniva~a tog
privrednog dru{tva, a gra|evinska dozvola za izgradwu
poslovnog objekta – hale na predmetnom zemqi{tu je izdata
fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-243/2011-04 od
10.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
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deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
fizi~ko lice zakqu~i ugovor o davawu na kori{}ewe zemqi{ta
na period od 99 godina sa obveznikom PDV – privrednim
dru{tvom, pri ~emu je fizi~ko lice – davalac na kori{}ewe
zemqi{ta istovremeno i jedan od osniva~a tog privrednog
dru{tva, a gra|evinska dozvola za izgradwu poslovnog objekta –
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hale na predmetnom zemqi{tu je izdata fizi~kom licu, u tom
slu~aju obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu –
isporu~ilaca dobara ili usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara,
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe Zakonom predvi|enih
uslova – da nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili da }e
ih koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu
sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici), kao i da poseduje propisanu dokumentaciju.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik
PDV – privredno dru{tvo du`no da, po osnovu isporuke
poslovnog objekta – hale fizi~kom licu na koje glasi gra|evinska
dozvola, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da je u konkretnom
slu~aju re~ o prometu iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona.

23. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u
slu~aju kada tri fizi~ka lica – kupci, koji nisu ~lanovi istog
porodi~nog doma}instva, sti~u idealne delove na stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-226/2011-04 od
6.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).
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Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;
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3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po
proceduri propisanoj odredbama ~lana 10. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05
i 63/07), u slu~aju kada tri fizi~ka lica – kupci, koji nisu
~lanovi istog porodi~nog doma}instva, sti~u idealne delove na
stanu koji je za ta lica prvi stan, pravo na refundaciju PDV mo`e
da ostvari svaki od kupaca ako su ispuweni propisani uslovi, u
srazmeri u odnosu na idealni deo koji svaki od kupaca kupuje. To
zna~i, ako kupci kupuju idealne delove na stanu od po 1/3, a pod
pretpostavkom da ne ostvaruju pravo na refundaciju PDV za
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~lanove svojih porodi~nih doma}instava, svaki od wih mo`e da
ostvari pravo na refundaciju PDV za 13,33m2. Ako ista fizi~ka
lica budu kupovala idealne delove na drugom stanu, u tom slu~aju
nemaju pravo na refundaciju PDV iz ~lana 56a Zakona, s obzirom
da ovo pravo, uz ispuwewe propisanih uslova, mogu da ostvare
iskqu~ivo fizi~ka lica koja kupuju prvi stan, odnosno idealni
deo na prvom stanu.

24. Poreski tretman prenosa prava upravqawa otvorenim
investicionim fondovima uz naknadu, koji vr{i dru{tvo za
upravqawe investicionim fondovima drugom dru{tvu za
upravqawe investicionim fondovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-354/2011-04 od
5.5.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza u
prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa dru{tava za
upravqawe investicionim fondovima u skladu sa propisima
kojima se ure|uju investicioni fondovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o investicionim
fondovima („Sl.  glasnik RS“, br. 46/06 i 51/09, u daqem tekstu:
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Zakon o investicionim fondovima), dru{tvo za upravqawe
investicionim fondovima je privredno dru{tvo koje organizuje,
osniva i upravqa investicionim fondovima, u skladu sa zakonom.

Odredbama ~lana 4. Zakona o investicionim fondovima
propisano je da se dru{tva za upravqawe osnivaju iskqu~ivo kao
zatvorena akcionarska dru{tva na koja se primewuju odredbe
zakona kojim se ure|uju privredna dru{tva, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Dru{tvo za upravqawe organizuje i upravqa otvorenim
fondom, osniva i upravqa zatvorenim fondom i upravqa
privatnim fondom (~lan 5. stav 1. Zakona o investicionim
fondovima).

Odredbom ~lana 50. stav 1. Zakon o investicionim
fondovima propisano je da dru{tvo za upravqawe ugovorom u
pisanoj formi mo`e preneti pravo upravqawa otvorenim
fondom na drugo dru{tvo za upravqawe, uz prethodnu saglasnost
Komisije.

Dru{tvo za upravqawe kome je preneto pravo upravqawa
preuzima sva prava i obaveze koje ima dru{tvo za upravqawe koje
vr{i prenos (stav 2. istog ~lana Zakona o investicionim
fondovima).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga kod poslovawa dru{tava za upravqawe
investicionim fondovima, koji vr{i obveznik PDV – dru{tvo za
upravqawe investicionim fondovima u skladu sa propisima
kojima se ure|uju investicioni fondovi, pri ~emu se predmetnim
poslovawem, sa aspekta propisa kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, smatraju redovne aktivnosti ovog dru{tva (npr.
upravqawe, kupovina investicionih jedinica, otkup inve -
sticionih jedinica i dr), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV koji vr{i promet ovih usluga nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
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Na naknadu (bez PDV) za prenos prava upravqawa
otvorenim investicionim fondom, koji vr{i obveznik PDV –
dru{tvo za upravqawe investicionim fondovima drugom
dru{tvu za upravqawe investicionim fondovima, PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom,
s obzirom da za promet predmetne usluge Zakonom nije propisano
poresko oslobo|ewe.

25. Poreski tretman naknade za promet usluga dozimetrijskog
merewa radne sredine, ispitivawa RTG aparata i obrade i
o~itavawa li~nih dozimetara, zatim naknade za promet usluga
periodi~nih pregleda zaposlenih koji rade sa izvorima zra~ewa,
odnosno na mestima sa pove}anim rizikom, kao i kontrolnih
lekarskih pregleda profesionalnih voza~a B, C, D i E
kategorije, kao i naknade za promet usluga pregleda kandidata za
voza~e radi sticawa voza~ke dozvole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00231/2011-04 od
5.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
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sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11), u ~lanu 22, propisano je da se
poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi na
preventivne, dijagnosti~ko–terapijske i rehabilitacione usluge
koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu
zdravqa, klinike, instituti, zdravstveni centri, klini~ko-
bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa propisima koji
ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu
bolesnika u tim ustanovama, nezavisno od toga da li su ove
ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o zdravstvenoj za{titi
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 107/05) propisano je da
zdravstvena za{tita, u smislu ovog zakona, obuhvata sprovo|ewe
mera za o~uvawe i unapre|ewe zdravqa gra|ana, spre~avawe,
suzbijawe i rano otkrivawe bolesti, povreda i drugih poreme}aja
zdravqa i blagovremeno i efikasno le~ewe i rehabilitaciju.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) istog Zakona
propisano je da poslodavac organizuje i obezbe|uje iz svojih
sredstava zdravstvenu za{titu zaposlenih radi stvarawa uslova
za zdravstveno odgovorno pona{awe i za{titu zdravqa na radnom
mestu zaposlenog, koja obuhvata, izme|u ostalog, preventivne
preglede zaposlenih (prethodne, periodi~ne, kontrolne i ciqane
preglede) u zavisnosti od pola, uzrasta i uslova rada, kao i pojavu
profesionalnih bolesti, povreda na radu i hroni~nih bolesti.

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o zdravstvenoj
za{titi, dru{tvena briga za zdravqe na nivou poslodavca, u
smislu stava 1. ovog ~lana, obuhvata i prethodne i periodi~ne
preglede radnika koji rade na radnim mestima sa pove}anim
rizikom, na na~in i po postupku utvr|enim propisima kojima se
ure|uje oblast bezbednosti i zdravqa na radu.
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Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama i
mi{qewem Ministarstva zdravqa broj: 011-00-00106/2011-03 od
21.4.2011. godine, prema kojem se dozimetrijsko merewe radne
sredine, ispitivawe RTG aparata, kao i obrada i o~itavawe
li~nih dozimetara smatraju preventivnim zdravstvenim
uslugama, na naknadu za promet ovih usluga, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a. Tako|e, na naknadu za promet usluga periodi~nih
pregleda zaposlenih koji rade sa izvorima zra~ewa, odnosno na
mestima sa pove}anim rizikom, kao i kontrolnih lekarskih
pregleda profesionalnih voza~a B, C, D i E kategorije, ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. Po osnovu
pru`awa predmetnih usluga obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza.

Na naknadu za promet usluga pregleda kandidata za voza~e,
radi sticawa voza~ke dozvole, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za promet ovih usluga nije
propisano poresko oslobo|ewe.

26. Dokazi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za promet usluga prevoza povezanih sa
uvozom dobara koji se vr{i od 12. aprila 2011. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00346/2011-04 od
4.5.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
u Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
1) Zakona za prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom
dobara, obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih
usluga (u daqem tekstu: sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici
za obra~un PDV pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom), kao i prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji vr{i promet usluga prevoza koje su
povezane sa uvozom dobara nema obavezu da za predmetni promet
obra~una i plati PDV, pod uslovom da je vrednost tih usluga
sadr`ana u osnovici za obra~unavawe PDV pri uvozu dobara, tj.
ako poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova
(ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
Zakonom) i prevozni dokument.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da od dana
stupawa na snagu Pravilnika o izmenama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
24/11), tj. od 12. aprila 2011. godine, za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona obveznik PDV nije
du`an da obezbedi deklaraciju o stavqawu robe u slobodan
promet izdatu od strane nadle`nog carinskog organa niti
overenu kopiju te deklaracije.

27. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara koji se vr{i u okviru projekta „Uklawawe kasetnih
bombi u ju`noj Srbiji“ finansiranog sredstvima donacije
Kraqevine Norve{ke, a na osnovu Memorandumom o razumevawu
izme|u Vlade Republike Srbije i Ministarstva spoqnih poslova
Kraqevine Norve{ke koji se odnosi na Bilateralni program
pomo}i projektima iz 2010. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00319/2011-04 od
4.5.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
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zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Memorandumom o razumevawu izme|u Vlade Republike
Srbije i Ministarstva spoqnih poslova Kraqevine Norve{ke
koji se odnosi na Bilateralni program pomo}i projektima iz
2010. godine, a koji je potpisan u Beogradu dana 5.4.2011. godine, u
~lanu 3. stav 3.4 predvi|eno je da, izme|u ostalog, Republika
Srbija ne}e napla}ivati carine, porez na dodatu vrednost ni
sli~ne da`bine stranama koje sprovode Program ili
korisnicima, za robu ili druga sredstva koja Ministarstvo
spoqnih poslova Kraqevine Norve{ke obezbe|uje ili
finansira.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara koji se vr{i u okviru projekta „Uklawawe kasetnih
bombi u ju`noj Srbiji“ finansiranog sredstvima donacije
Kraqevine Norve{ke, a na osnovu Memorandumom o razumevawu
izme|u Vlade Republike Srbije i Ministarstva spoqnih poslova
Kraqevine Norve{ke koji se odnosi na Bilateralni program
pomo}i projektima iz 2010. godine, potpisanog u Beogradu dana
5.4.2011. godine, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe
ostvaruje se po proceduri propisanoj odredbama ~l. 21a–21v
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
63/07, 99/10, 4/11 i 24/11) i odredbama ~l. 8. i 9. Pravilnika o
izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 68/05) kada je
re~ o uvozu dobara.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako za
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara koji se vr{i u okviru
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navedenog projekta nije ostvareno poresko oslobo|ewe na
propisani na~in (npr. obveznik PDV ne poseduje potvrdu o
poreskom oslobo|ewu), ve} je PDV obra~unat i u skladu sa
Zakonom pla}en, ne postoji zakonski osnov za povra}aj
obra~unatog i pla}enog PDV.

28. Poreski tretman prometa dobara, odnosno usluga izvo|a~u
radova – stranom privrednom dru{tvu koji vr{i obveznik PDV –
podizvo|a~ , na osnovu ugovora o izgradwi kablovskih linija, kao
i poreski tretman prometa dobra, odnosno usluga koji izvo|a~
radova – strano privredno dru{tvo vr{i investitoru – doma}em
licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-329/2011-04 od
4.5.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada, na
osnovu Ugovora o izgradwi 110 kV kablovskih linija od trafo
stanice Beograd 1 do trafo stanice Beograd 28 i pro{irewa
postoje}eg 400/110 kV razvodnog poqa u TS Subotica, obveznik
PDV – podizvo|a~ izvr{i izvo|a~u radova – stranom privrednom
dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu:
strano privredno dru{tvo) promet dobara (ako izgradwu
kablovskih linija, odnosno razvodnog poqa vr{i od svog
materijala), odnosno usluga (ako izgradwu kablovskih linija,
odnosno razvodnog poqa vr{i od materijala naru~ioca) koji je
oporeziv PDV, du`an je da za predmetni promet obra~una i plati
PDV u skladu sa Zakonom.
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Tako|e, kada, na osnovu predmetnog ugovora, izvo|a~
radova – strano privredno dru{tvo vr{i promet dobara, odnosno
usluga koji je oporeziv PDV investitoru – doma}em licu, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, a obavezu da na naknadu za
izvr{eni promet stranog privrednog dru{tva obra~una i plati
PDV ima poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 2), odnosno
ta~ka 3) Zakona. Naime, u ovom slu~aju obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima poreski punomo}nik izvo|a~a radova – stranog
privrednog dru{tva, a u slu~aju da strano privredno dru{tvo nije
odredilo poreskog punomo}nika, obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima primalac dobara, odnosno usluga.

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih. koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (~lan 28.
stav 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poreski
du`nik – punomo}nik stranog privrednog dru{tva, odnosno
primalac dobara i usluga ~iji promet vr{i strano privredno
dru{tvo, a koji je istovremeno i obveznik PDV, ima pravo da PDV
koji je obra~unao na naknadu za promet dobara i usluga koji je
izvr{ilo strano privredno dru{tvo u Republici Srbiji odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova – da je
na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa
Zakonom i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara
i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Me|utim, poreski punomo}nik stranog privrednog
dru{tva nema pravo da PDV koji je za oporezivi promet dobara i
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usluga izvr{en stranom privrednom dru{tvu obra~unao obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo, odbije kao prethodni porez.

29. Na~in ostvarivawa prava obveznika PDV na povra}aj vi{e
pla}enog PDV pri uvozu dobara, kao i organ kojem se podnosi
zahtev za ostvarivawe ovog prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-348/2011-04 od
29.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa
PDV uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik je lice koje uvozi dobro.

Za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara, u skladu sa
odredbom ~lana 59. Zakona, nadle`an je carinski organ koji
sprovodi carinski postupak, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako je PDV za uvoz dobara, koji je odbijen kao prethodni
porez, pove}an, smawen, refundiran ili obveznik oslobo|en
obaveze pla}awa, obveznik je du`an da, na osnovu carinskog
dokumenta ili odluke carinskog organa, ispravi odbitak
prethodnog poreza u skladu sa tom izmenom (~lan 31. stav 4.
Zakona).

Odredbom ~lana 11g stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji
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vr{i smawewe prethodnog poreza u skladu sa ~lanom 31. stav 4.
Zakona, u poqu 106 poreske prijave (Obrazac PPPDV) smawuje
iznos PDV koji se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV
za koji se smawuje iznos prethodnog poreza.

Ako iznos iz stava 4. ovog ~lana nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, obveznik PDV pove}ava
iznos obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije mogao da izvr{i smawewe
prethodnog poreza (~lan 11g stav 5. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada je obveznik PDV pla}eni PDV za uvoz dobara odbio
kao prethodni porez, nakon ~ega je nadle`ni carinski organ u
propisanom postupku doneo re{ewe kojim je utvr|eno da je
obveznik PDV platio ve}i iznos PDV pri uvozu dobara od iznosa
koji je trebao biti pla}en, u poreskoj prijavi za poreski period u
kojem je re{ewe carinskog organa postalo pravosna`no, obveznik
PDV je du`an da izvr{i ispravku (smawewe) prethodnog poreza.
Ispravka (smawewe) prethodnog poreza vr{i se tako {to se pod
brojem 6. Obrasca PPPDV – u poqu 106 smawuje iznos PDV koji
se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se
smawuje iznos prethodnog poreza, a ako iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez iz poqa 106 nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, pove}ava se iznos
obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije moglo da se izvr{i smawewe
prethodnog poreza. Ministarstvo finansija napomiwe da
dispozitiv re{ewa nadle`nog carinskog organa kojim je
utvr|eno da je PDV pri uvozu dobara pla}en u iznosu ve}em od
iznosa koji je trebao biti pla}en, mora da sadr`i ta~an iznos
vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara, ukqu~uju}i i obave{tewe
da pravo na povra}aj vi{e pla}enog PDV pri uvozu dobara mo`e
da se ostvari podno{ewem zahteva nadle`nom poreskom organu u
skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA).
Naime, prema navedenoj odredbi ZPPPA, u poreskopravnom
odnosu pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no
napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na
povra}aj poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji je, na osnovu
pravosna`nog re{ewa nadle`nog carinskog organa kojim je
utvr|eno da je platio ve}i iznos PDV pri uvozu dobara od iznosa
koji je trebao biti pla}en, izvr{io ispravku (smawewe)
prethodnog poreza (PDV pla}enog pri uvozu dobara), ima pravo da
nadle`nom poreskom organu podnese zahtev za povra}aj vi{e
pla}enog PDV pri uvozu dobara, pri ~emu ministarstvo
finansija ukazuje da obveznik PDV uz ovaj zahtev treba da podnese
original re{ewa nadle`nog carinskog organa kojim je utvr|eno
da je obveznik PDV platio ve}i iznos PDV pri uvozu dobara od
iznosa koji je trebalo da plati (koje sadr`i klauzulu
pravosna`nosti) i fotokopiju poreske prijave (Obrazac
PPPDV) podnete za poreski period u kojem je obveznik PDV, u
skladu sa odredbom ~lana 31. stav 4. Zakona, izvr{io ispravku
(smawewe) prethodnog poreza.

Prema tome, za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara
nadle`na je Uprava carina, dok je za povra}aj vi{e pla}enog PDV
pri uvozu dobara nadle`na Poreska uprava.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da je
ministar finansija doneo Instrukciju u vezi sa postupkom
povra}aja vi{e pla}enog poreza na dodatu vrednost pri uvozu
dobara broj 413-00-01272/2008-04 od 9.6.2008. godine, koja se i daqe
primewuje.

30. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet motornog vozila
koji vr{i obveznik PDV u slu~aju kada kupcu motornog vozila
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dodeli vau~er za turisti~ko putovawe po osnovu kupovine
predmetnog dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-96/2011-04 od
17.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koji vr{i promet motornih vozila kupcu motornog
vozila dodeli vau~er za turisti~ko putovawe po osnovu kupovine
predmetnog dobra, re~ je o prometu motornog vozila za koji se, ako
je re~ o oporezivom prometu, osnovica za obra~unavawe PDV
utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona. Naime, u ovom
slu~aju, prema mi{qewu Ministarstva finansija, vrednost
vau~era za turisti~ko putovawe sadr`ana je u vrednosti motornog
vozila. Obveznik PDV – prodavac motornog vozila du`an je da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pla}awe mese~ne akontacije poreza na dobit pravnih lica ako
u toku godine do|e do zna~ajnih promena u poslovawu obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-263/2011-04 od
17.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 63. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu u kojoj je obra~unat
porez i poreski bilans za period za koji se utvr|uje porez.

Poreski obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u
vidu mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske
prijave za prethodnu godinu, odnosno prethodni poreski period, u
kojoj iskazuje i podatke od zna~aja za utvr|ivawe visine
akontacije u teku}oj godini (~lan 67. stav 1. Zakona). Mese~na
akontacija poreza na dobit pla}a se do 15-og u mesecu za prethodni
mesec (~lan 67. stav 2. Zakona), a pla}awe mese~nih akontacija u
skladu sa poreskom prijavom iz stava 1. ~lana 67. Zakona vr{i se
za mesec u kome je prijava podneta, i to po~ev od prvog dana
narednog meseca u odnosu na mesec u kome je prijava podneta (~lan
67. stav 3. Zakona). Do po~etka pla}awa mese~ne akontacije u
skladu sa stavom 3. ~lana 67. Zakona, obveznik u teku}oj godini
pla}a mese~nu akontaciju u visini koja odgovara mese~noj
akontaciji iz posledweg meseca prethodnog poreskog perioda, a
po~etkom pla}awa mese~ne akontacije u skladu sa stavom 3. ovog
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~lana, visina tih akontacija se koriguje navi{e ili nani`e, tako
da se ukupno pla}ene akontacije od po~etka teku}e godine,
odnosno po~etka poreskog perioda dovedu na iznos kao da je uplata
akontacija vr{ena u skladu sa poreskom prijavom iz stava 3. ovog
~lana (~lan 67. stav 4. Zakona).

Prema ~lanu 68. stav 1. Zakona, ako u teku}oj godini do|e
do zna~ajnih promena u poslovawu obveznika, promene poreskih
instrumenata ili drugih okolnosti koje bitno uti~u na visinu
mese~ne akontacije poreza, poreski obveznik mo`e, po
podno{ewu poreske prijave iz ~lana 63. stav 1. ovog zakona,
podneti poresku prijavu sa poreskim bilansom, u kojoj }e iskazati
podatke od zna~aja za izmenu mese~ne akontacije i obra~unati
wenu visinu, najkasnije u roku od 30 dana po isteku perioda za koji
se sastavqa poreski bilans.

Pla}awe akontacije u skladu sa poreskom prijavom za
izmenu mese~ne akontacije obveznik mo`e zapo~eti za mesec u
kome je prijava podneta, i to po~ev od prvog dana narednog meseca
u odnosu na mesec u kome je prijava podneta (~lan 68. stav 2.
Zakona).

Do po~etka pla}awa akontacije u skladu sa poreskom
prijavom iz ~lana 68. Zakona, obveznik pla}a akontacije u visini
mese~ne akontacije koju je utvrdio u poreskoj prijavi za
prethodnu godinu, odnosno prethodni poreski period, pri ~emu se
po~etkom pla}awa mese~nih akontacija utvr|enih na na~in
propisan ~lanom 68. Zakona ne vr{i korekcija do tada pla}enih
akontacija.

2. Priznavawe ispravke vrednosti pojedina~nih potra`ivawa
kao rashoda u poreskom bilansu obveznika – davaoca
finansijskog lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-285/2011-04 od
13.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da je to potra`ivawe u kwigama obveznika otpisano kao
nenaplativo;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze o neuspeloj naplati
tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema stavu 2. istog ~lana, na teret rashoda priznaje se
ispravka vrednosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za
wihovu naplatu pro{lo najmawe 60 dana.

Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 2. ovog ~lana, koji su bili
priznati u poreskom bilansu, uve}avaju se prihodi u poreskom
bilansu u poreskom periodu u kome obveznik izvr{i otpis
vrednosti istih potra`ivawa, ako nije kumulativno ispunio
uslove iz stava 1. ovog ~lana (~lan 16. stav 3. Zakona).

U slu~aju kada obveznik vr{i direktan otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa primewuje se odredba ~lana 16. stav 1.
Zakona. S tim u vezi, obveznik je du`an da prilikom direktnog
otpisa vrednosti pojedina~nih potra`ivawa kumulativno ispuni
uslove propisane ~lanom 16. stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona.

Naime, da bi se otpis vrednosti pojedina~nog
potra`ivawa priznao kao rashod u poreskom bilansu
obveznika (davaoca finansijskog lizinga,   u konkretnom
slu~aju), neophodno je da se, izme|u ostalog, nesumwivo doka`e da
je to potra`ivawe prethodno bilo ukqu~eno u prihode obveznika.

U skladu sa Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za davaoce finansijskog lizinga („Sl.
glasnik RS“, br. 46/10), obveznik (davalac finansijskog lizinga) u
svojim poslovnim kwigama iskazuje na odgovaraju}im ra~unima
potra`ivawa po osnovu finansijskog lizinga, pri ~emu se
potra`ivawa (za glavnicu) po osnovu predmeta lizinga ne
ukqu~uju u prihode obveznika, pa se, s tim u vezi, a prema
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mi{qewu Ministarstva finansija, odredba ~lana 16. stav 1.
Zakona ne primewuje u slu~aju predmetnog potra`ivawa.

3. Da li je Matemati~ki institut SANU obveznik poreza na
dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-256/2011-04 od
13.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredio
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice − nedobitna organizacija,
obveznik je poreza na dobit pravnih lica, ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastalim u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) − obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Nedobitne organizacije, koje primewuju kontni plan za
buxetski sistem, osnovicu za obra~un poreza na dobit utvr|uju na
Obrascu PBN − Poreski bilans za drugo pravno lice koje
primewuje kontni plan za buxetski sistem, koji je propisan
Pravilnikom i to tako {to u Obrascu PBN iskazuju odgovaraju}e
prihode ostvarene na tr`i{tu i rashode vezane za ostvarewe
prihoda na tr`i{tu za period za koji se sastavqa poreski bilans.

Srpska akademija nauka i umetnosti (u daqem tekstu:
Akademija), saglasno Zakonu o srpskoj akademiji nauka i
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umetnosti („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), najvi{a je nau~na i
umetni~ka ustanova u Republici Srbiji, koja kao ustanova od
posebnog nacionalnog zna~aja razvija i podsti~e nauku,
organizuje i unapre|uje osnovna i primewena nau~na
istra`ivawa, podsti~e i unapre|uje umetni~ku delatnost i time
doprinosi op{tem dobru naroda Republike Srbije i dr`ave.
Akademija je osniva~ nekoliko nau~nih instituta, koji obavqaju
nau~noistra`iva~ku delatnost, pri ~emu se osnivaju i organizuju
kao ustanove, u skladu sa propisima o javnim slu`bama.

Instituti ~iji je osniva~ Akademija imaju status pravnog
lica i odgovaraju}u samostalnost u sopstvenom upravqawu,
raspolagawu finansijskim sredstvima i obavqawu
nau~noistra`iva~ke delatnosti i drugih poslova, a upisuju se u
Registar nau~noistra`iva~kih organizacija koje vodi
ministarstvo nadle`no za nau~noistra`iva~ku delatnost.

U skladu sa navedenim, Matemati~ki institut SANU
(~iji je osniva~ Akademija), kao indirektni korisnik buxetskih
sredstava (koji primewuje kontni plan za buxetski sistem), sa
aspekta Zakona, predstavqa drugo pravno lice − nedobitnu
organizaciju.

4. Poreski tretman preostale imovine (nov~anih sredstava) koja
je nakon sprovedenog postupka likvidacije nad rezidentnim
obveznikom preneta osniva~u (likvidiranog) dru{tva –
nerezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-304/2010-04 od
12.5.2011. god.)

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao
pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka
likvidacionog postupka, podle`e oporezivawu.
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Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak prenese
u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa stawem
na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku od 10
dana od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja (~lan 34. stav 4.).

Prema odredbi ~lana 35. Zakona, ostatak imovine
likvidacione mase posle podmirewa poverilaca (likvidacioni
vi{ak) iznad vrednosti ulo`enog kapitala, smatra se kapitalnim
dobitkom. S tim u vezi, u slu~aju kada je imovina koja preostane
posle podmirewa poverilaca iznad vrednosti ulo`enog kapitala,
smatra se da je ostvaren kapitalni dobitak dru{tva u postupku
likvidacije.

Saglasno zakonu koji ure|uje privredna dru{tva, imovina
privrednog dru{tva u likvidaciji koja preostane posle izmirewa
potra`ivawa poverilaca i drugih potra`ivawa raspodequje se
od strane likvidacionog upravnika ortacima, ~lanovima i
akcionarima.

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u
ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa Zakonom, isplatilac prihoda − rezidentni
obveznik obra~unava, obustavqa i pla}a porez po odbitku
prilikom isplate prihoda nerezidentnom obvezniku, pri ~emu
podatak o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku
rezidentni obveznik iskazuje na Obrascu PDPO koji je propisan
Pravilnikom o obrascu zbirne poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju
nerezidentni obveznici − pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
116/04 i 20/10, u daqem tekstu: Pravilnik), koji podnosi Poreskoj
upravi u roku propisanom zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.
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U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, nad rezidentnim obveznikom sproveden je
postupak likvidacije, pri ~emu je nakon izmirewa potra`ivawa
poverilaca likvidiranog dru{tva, kao i nakon izmirewa
propisanih poreskih obaveza (saglasno ~l. 35. i 34. Zakona),
privredno dru{tvo brisano iz registra privrednih subjekata, a
preostala imovina (nov~ana sredstva) preneta osniva~u
(likvidiranog) dru{tva − nerezidentnom pravnom licu.

S obzirom da (u tom slu~aju) osniva~ likvidiranog
privrednog dru{tva ostvaruje prihod po osnovu (zakonom
propisanog) prava na raspodelu likvidacionog ostatka, koje (kao
i pravo na isplatu udela u dobiti) neposredno proizilazi iz
(wegovog) u~e{}a u kapitalu (likvidiranog) privrednog dru{tva,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je tako ostvaren prihod
(nerezidenta) oporeziv porezom po odbitku, saglasno ~lanu 40.
stav 1. Zakona.

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da je, u konkretnom slu~aju,
rezidentno dru{tvo (nakon sprovedenog postupka likvidacije)
brisano iz registra privrednih subjekata (~ime je prestao wegov
pravni subjektivitet, pa s tim u vezi i funkcija likvidacionog
upravnika), Ministarstvo finansija smatra da je nerezidentni
obveznik (kao osniva~ likvidiranog privrednog dru{tva) du`an
da, u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija, imenuje poreskog punomo}nika, koji }e
nadle`nom organu Poreske uprave podneti Obrazac PDPO, u
kome }e iskazati podatak o obra~unatom i pla}enom porezu na
dobit po odbitku, saglasno odredbama Zakona i Pravilnika.

5. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica u slu~aju kada se nad obveznikom koji je stekao pravo
na predmetni poreski kredit, pre isteka roka od tri godine od
dana nabavke osnovnog sredstva (po osnovu ~ije nabavke je stekao

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica



BILTEN/POREZI 84

Bilten � godina LI � br. 5/2011

pravo na poreski kredit), sprovede statusna promena odvajawe uz
osnivawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-171/2011-04 od
10.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e
do limita od 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza u tom
poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina (stav 3. ~lana 48.
Zakona).

U skladu sa stavom 6. ~lana 48. Zakona, u slu~aju otu|ewa
osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana pre isteka roka od tri
godine od dana nabavke, osim usled statusnih promena, poreski
obveznik gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i
du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za naredni poreski
period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati porez koji
bi platio da nije koristio poreski kredit, indeksiran od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario
pravo na poreski kredit, do dana otu|ewa, stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.



85

Bilten � godina LI � br. 5/2011

U slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog
~lana nakon isteka roka od tri godine od dana nabavke, a pre
isteka roka iz stava 3. ovog ~lana, obveznik nema pravo na daqe
kori{}ewe neiskori{}enog dela poreskog kredita, po~ev od
poreskog perioda u kome je izvr{io otu|ewe (stav 7. ~lan 48.
Zakona).

U skladu sa navedenim, u slu~aju kada obveznik, koji je po
osnovu izvr{enog ulagawa u nabavku osnovnog sredstva stekao
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u roku od tri godine
od dana nabavke, izvr{i otu|ewe osnovnog sredstva (po osnovu
~ijeg ulagawa je stekao pravo na poreski kredit), tako {to
predmetno osnovno sredstvo unese kao (nenov~ani) ulog u novo
privredno dru{tvo, gubi pravo na poreski kredit i du`an je
plati porez za period u kojem je ispuwavao uslove za kori{}ewe
poreskog kredita. Me|utim, ukoliko obveznik predmetno osnovno
sredstvo otu|i (odnosno unese kao nenov~ani ulog u novo
privredio dru{tvo) nakon isteka roka od tri godine od dana
nabavke, a pre isteka roka od deset godina, nema pravo na daqe
kori{}ewe neiskori{}enog dela poreskog kredita (u slu~aju da
ima neiskori{}eni poreski kredit po osnovu ulagawa u nabavku
tog osnovnog sredstva), u skladu sa stavom 7. ~lana 48. Zakona.

Prema odredbama zakona koji ure|uje privredna dru{tva,
statusna promena odvajawe uz osnivawe jeste statusna promena
kojom privredno dru{tvo deqenik prenosi jedan ili vi{e delova
svoje imovine i pripadaju}i deo obaveza (u daqem tekstu: dru{tvo
deqenik) na jedno ili vi{e time novoosnovanih dru{tava ili na
jedno ili vi{e dru{tava sa kojima se spaja u novoosnovano
dru{tvo (u daqem tekstu: novo dru{tvo), uz zamenu akcija/udela
dru{tva deqenika (i za taj iznos smawewa wegovog osnovnog
kapitala bez primene odredaba ovog zakona o smawewu tog
kapitala u redovnom postupku) za izdavawe akcija ili udela novih
dru{tava koja se time osnivaju akcionarima ili ~lanovima
dru{tva deqenika i ako je potrebno, nov~ano pla}awe, koje ne
prelazi 10% nominalne vrednosti tako izdatih akcija ili
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wihove ra~unovodstvene vrednosti kod akcija bez nominalne
vrednosti.

S tim u vezi, u slu~aju kada se nad obveznikom (koji je
stekao pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona), pre isteka
roka od tri godine od dana nabavke osnovnog sredstva (po osnovu
~ije nabavke je stekao pravo na poreski kredit), sprovede statusna
promena odvajawe uz osnivawe, pri ~emu predmetno osnovno
sredstvo prelazi u vlasni{tvo novog dru{tva, obveznik (kao
dru{tvo deqenik), u skladu sa ~lanom 48. stav 6. Zakona, gubi
pravo na nastavak kori{}ewa poreskog kredita (imaju}i u vidu da
to osnovno sredstvo obveznik vi{e ne vodi u poslovnim kwigama
kao svoje i da mu ono vi{e ne slu`i za obavqawe delatnosti), ali
nije du`an da plati porez koji bi platio da nije koristio poreski
kredit, uz napomenu da dru{tvo nastalo statusnom promenom nema
pravo na nastavak kori{}ewa poreskog kredita.

6. Da li je Gradski zavod za javno zdravqe obveznik poreza na
dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-184/2011-04 od
9.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dobit pravnih lica
privredno dru{tvo, odnosno preduze}e organizovano kao
akcionarsko dru{tvo, dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u,
orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo, dru{tveno preduze}e,
javno preduze}e i druga pravna forma dru{tva, odnosno preduze}a
u skladu sa posebnim propisima.

Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu
(~lan 1. stav 2. Zakona).

Poreski obveznik je, u skladu sa Zakonom, i drugo pravno
lice, koje nije organizovano kao privredno dru{tvo ili zadruga,
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ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu (~lan 1. stav 3. Zakona).

Prema propisima o javnim slu`bama, radi obezbe|ivawa
ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog
zakonom utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke,
kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o deci,
socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa, osnivaju se
ustanove, koje u smislu ovih propisa, obavqaju delatnost, odnosno
poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana odnosno,
zadovoqavawe potreba gra|ana.

Delatnosti u oblasti javnog zdravqa obavqaju zavodi za
javno zdravqe koji se osnivaju za teritoriju Republike Srbije, za
teritoriju grada i za teritoriju vi{e op{tina, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje zdravstvena za{tita, pri ~emu,
delatnosti u sprovo|ewu javnog zdravqa u oblasti `ivotne
sredine i zdravqa stanovni{tva, izme|u ostalog, obuhvataju:
kontrolu kvaliteta i zdravstvene ispravnosti vode za pi}e,
procenu i analizu uticaja wenog zaga|ewa na zdravqe
stanovni{tva; kontrolu zdravstvene ispravnosti `ivotnih
namirnica i predmeta op{te upotrebe, procenu i analizu
wihovog uticaja na zdravqe stanovni{tva, kao i pra}ewe i
analizu zdravstvenog stawa stanovni{tva u vezi sa uticajima iz
`ivotne sredine.

Prema propisima koji ure|uju za{titu stanovni{tva od
zaraznih bolesti, za{tita stanovni{tva od zaraznih bolesti
sprovodi se obavqawem epidemiolo{kog nadzora koji organizuju
i sprovode instituti, odnosno zavodi za za{titu zdravqa,
primenom propisanih mera (koja obuhvata i primenu mera
utvr|enih me|unarodnim sanitarnim konvencijama i potvr|enim
me|unarodnim ugovorima), wihovim programirawem, plani -
rawem, organizovawem, kontrolom sprovo|ewa i obezbe|ivawem
materijalnih i drugih sredstava za wihovo sprovo|ewe. Sredstva
za ostvarivawe delatnosti u oblasti javnog zdravqa obezbe|uju se:
iz buxeta Republike Srbije, autonomne pokrajine, grada i
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op{tine; od organizacije zdravstvenog osigurawa; prodajom
usluga i proizvoda koji su u neposrednoj vezi sa delatno{}u
zdravstvene ustanove; obavqawem nau~noistra`iva~ke i
obrazovne delatnosti; od legata, poklona, zave{tawa; iz drugih
izvora u skladu sa zakonom.

Sa stanovi{ta Zakona, Zavod za javno zdravqe predstavqa
drugo pravno lice (nedobitnu organizaciju) koje, kao obveznik
poreza na dobit, podnosi poreski bilans u skladu sa Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) − obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/6, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik), u kome iskazuje podatke o prihodima ostvarenim na
tr`i{tu, kao i rashodima vezanim za ostvarewe tih prihoda, i to
na Obrascu PBN, imaju}i u vidu da se radi o zdravstvenoj ustanovi
koja (kao indirektni korisnik buxetskih sredstava) primewuje
kontni plan za buxetski sistem. Sredstva za rad zavod za javno
zdravqe obezbe|uje, izme|u ostalog, i od sopstvenih prihoda, pri
~emu se, saglasno propisima o buxetskom sistemu, kao sopstveni
prihodi buxetskih korisnika (direktnih i indirektnih) iskazuju
javna sredstva i prihodi koje korisnici ostvare svojom
aktivno{}u, odnosno prodajom robe i vr{ewem usluga, u skladu sa
zakonom.

U slu~aju kada zavod za javno zdravqe ostvaruje prihode
vr{ewem usluga uz naknadu (kao {to su: sanitarni pregledi,
bakteriolo{ki, serolo{ki, virusolo{ki, hemijski i
toksikolo{ki pregledi, ispitivawa u vezi sa proizvodwom i
prometom `ivotnih namirnica, vode, vazduha, predmeta op{te
upotrebe), a koji se, saglasno Pravilniku o na~inu pripreme,
sastavqawa i podno{ewa finansijskih izve{taja korisnika
buxetskih sredstava i korisnika sredstava organizacija
obaveznog socijalnog osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 51/07 i
14/08), iskazuju na Obrascu 2 (Bilans prihoda i rashoda)
propisanom tim pravilnikom kao prihodi od prodaje dobara i
usluga (OP 2076), mi{qewe Ministarstva finansija je da se u
tom slu~aju radi o prihodima ostvarenim na tr`i{tu koji se
oporezuju na na~in propisan Zakonom i Pravilnikom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Ostvarivawe prava na poreski kredit na zgradi ili stanu u
kojem stanuje obveznik poreza na imovinu, a nema prijavqeno
prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00432/2011-04 od
30.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 3) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
pla}a se na:

− pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

− pravo stanovawa;
− pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).
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Obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na
nepokretnosti je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.
Ako vi{e pravnih ili fizi~kih lica ostvaruje pravo svojine na
istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno
svom udelu (~lan 4. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona, utvr|eni porez
na prava iz ~lana 2. Zakona na zgradi ili stanu u kojem stanuje
obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000 RSD. Ako na jednoj
zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo na umawewe
utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgradi ili stanu
stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na toj zgradi
ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez umawuje, u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana.

Dakle, primenom ~lana 13. st. 1) i 2) Zakona, pravo na
poresko kredit – umawewe utvr|enog poreza na imovinu, za 50%,
a najvi{e 20.000 RSD, ima poreski obveznik, ako su kumulativno
ispuweni slede}i uslovi:

− da je pravo koje je predmet oporezivawa konstituisano na
zgradi ili stanu;

− da obveznik poreza na imovinu stanuje u predmetnoj
zgradi, odnosno stanu.

Da li obveznik stanuje u zgradi ili stanu za koju se utvr|uje
i pla}a porez na imovinu fakti~ko je pitawe koje u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave, na osnovu pru`enih dokaza.

Imaju}i u vidu da je, prema odredbama ~lana 4. Zakona o
prebivali{tu i boravi{tu gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 51/71,
11/76, 1/77 i 42/77−pre~i{}en tekst), prebivali{te − mesto u kome
se gra|anin nastanio s namerom da u wemu stalno `ivi, a
boravi{te − mesto u kome gra|anin privremeno boravi van svog
prebivali{ta, Ministarstvo finansija smatra da nema osnova da
obveznik ostvari pravo na poreski kredit iz ~lana 13. st. 1. i 2.
Zakona za zgradu ili stan u kojoj nije prijavio prebivali{te.

BILTEN/POREZI 
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2. Porez na imovinu na zakupqeno gra|evinsko zemqi{te u javnoj
svojini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00270/2011-04 od
30.5.2011. god.)

• Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5a) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti:

− pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari i na

− pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini,
odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 3) do 6) tog
~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Porez na imovinu na prava na gra|evinskom zemqi{tu iz
stava 1. ta~. 1), 5a) i 6) tog ~lana pla}a se na razliku wegove
povr{ine i povr{ine od 10 ari.

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija, pravo
zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini predmet je
oporezivawa porezom na imovinu kada je wegova povr{ina preko
10 ari. To, po mi{qewu Ministarstva finansija, podrazumeva
povr{inu (preko 10 ari) zakupqenog zemqi{ta koje predstavqa
jednu fizi~ku celinu (tj. ne sabiraju se povr{ine zakupqenog
zemqi{ta jednog imaoca prava zakupa na teritoriji Republike
Srbije, odnosno jedinice lokalne samouprave).
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• Po pitawu {ta se smatra vredno{}u nepokretnosti u
poslovnim kwigama (koja se unosi u PPI-1) dostavili za
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini na kome je konstituisano
pravo zakupa, Ministarstvo finansija je dalo mi{qewe broj: 430-
03-00118/2011/04 od 10. marta 2011. godine

• Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom
sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. st. 1. i 5. Zakona, za imovinu koju
stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po
drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, nadle`nom
organu jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nepokretnost nalazi, obveznik podnosi poresku
prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve promene.

Dakle, kada prestane pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta
u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari, odnosno kada se povr{ina
zakupqenog gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini umawi tako
da iznosi do 10 ari, prestaje poreska obaveza zakupca po osnovu
poreza na imovinu za to zemqi{te, {to zna~i da je zakupac du`an
da nadle`nom organu jedinice lokalne samouprave prijavi taj
prestanak.

Tako|e, ako zakupac u toku godine zakupi dodatnu
povr{inu gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini tako da wegova
ukupna povr{ina prelazi povr{inu od 10 ari, odnosno raskine
neki od ugovora o zakupu gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini
~ime ukupna povr{ina tog zemqi{ta postane mawa od 10 ari,
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene nadle`nom organu jedinice lokalne samouprave u
op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi konkretno gra|evinsko
zemqi{te u javnoj svojini.

BILTEN/POREZI 
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• Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez
na imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona na gra|evinskom zemqi{tu − za povr{inu pod objektom na
koji se porez pla}a.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09 ... i 24/11), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija −
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
„dokazi o povr{ini zemqi{ta pod objektom koje je potrebno
dostaviti uz poresku prijavu“, koje obveznik podnosi u svrhu
ostvarivawa prava na oslobo|ewe od poreza na imovinu ure|eno
odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, jesu gra|evinska
dozvola i tehni~ka dokumentacija na osnovu kojih je gra|ewe
objekta izvr{eno, upotrebna dozvola, kao i drugi dokazi iz kojih
se mogu utvrditi gabariti svakog konkretnog objekta.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog,
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze, odnosno na
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza na imovinu.

3. Da li se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod konverzije
prava kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu u pravo svojine bez
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naknade, na osnovu re{ewa koje je dostavqeno stranci na dan
31.12.2010. godine, ali nije prijavqeno poreskom organu, kao i da
li su obveznici poreza na imovinu du`ni da podnesu poresku
prijavu za zemqi{te za koje je ~lanom 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona
o porezima na imovinu propisano oslobo|ewe od poreza na
imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00057/2011 od
18.5.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 35. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je u
primeni od 1. januara 2011. godine, porez na nasle|e i poklon,
odnosno porez na prenos apsolutnih prava, ne pla}a se kod
konverzije prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju planirawe i izgradwa.

Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog
do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona,
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odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona, odnosno
po osnovu re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je postalo
kona~no do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, za koji poreska obaveza nije prijavqena u propisanim
rokovima, pa je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
nakon stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti
primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09). U
slu~aju iz stava 1. tog ~lana ne}e se utvr|ivati porez na nasle|e i
poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, kod konverzije
prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
planirawe i izgradwa (~lan 36. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona).

Prema tome, od 1. januara 2011. godine se ne pla}a porez na
poklon kod konverzije prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu u dr`avnoj, odnosno
javnoj svojini, izvr{ene bez naknade, u skladu sa Zakonom o
planirawu i izgradwi, ako je re{ewe dr`avnog organa po osnovu
koga se utvr|uje pravo na konverziju postalo kona~no od 1.1.2011.
godine, kao i ako je postalo kona~no do 31.12.2010. godine, a
poreska obaveza je nastala danom saznawa poreskog organa za
konverziju od 1.1.2011. godine.

2. Odredbom ~l. 3. i 8. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 24/11, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama), sa primenom od 1.
januara 2011. godine, izmewena je odredba ~lana 12. stav 1. ta~ka 8)
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i
101/10), prema kojoj se porez na imovinu nije pla}ao na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. tog zakona za zemqi{te i gra|evinsko
zemqi{te za povr{inu pod objektom, ukqu~uju}i i oku}nicu
stambene zgrade do 5 ari po obvezniku.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Naime, prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, od
1. januara 2011. godine se porez na imovinu ne pla}a na prava iz
~lana 2. Zakona na gra|evinskom zemqi{tu – za povr{inu pod
objektom na koji se porez pla}a.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. st. 1, 2. i 4. Zakona, za imovinu
koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu
po drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene. Od obaveze iz stava 1. tog ~lana izuzima se obveznik koji
ne vodi poslovne kwige u skladu sa propisima u Republici Srbiji
koji porez pla}a na pravo iz ~lana 2. Zakona, na poqoprivrednom,
odnosno {umskom zemqi{tu. Za imovinu za koju je podneo poresku
prijavu u skladu sa stavom 1. tog ~lana, obveznik poreza na
imovinu du`an je da podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima,
do 31. marta godine za koju se vr{i utvr|ivawe poreza, ako je na toj
imovini do{lo do promene podataka sadr`anih u prijavi koji su
od uticaja na visinu poreske obaveze, i to:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu ne slu`i za obavqawe
delatnosti;

2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod;

3) lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
u Republici Srbiji. 
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Porez na imovinu iz ~lana 2. ovog zakona utvr|uje se
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave (~lan 39. stav 1.
Zakona).

Prema tome, kako se porez na imovinu utvr|uje re{ewem
nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave (tj. ne radi se o
samooporezivawu obveznika), to zna~i da lice koje ne vodi
poslovne kwige ({to zna~i i fizi~ko lice – gra|anin) podnosi
poresku prijavu u skladu sa ~lanom 34. Zakona za imovinu za koju
je obveznik poreza i u slu~aju kada ima pravo na poresko
oslobo|ewe.

U postupku utvr|ivawa poreza na imovinu nadle`ni organ
utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe i obim prava na poresko oslobo|ewe.

4. Da li su obveznici poreza na imovinu koji ne vode poslovne
kwige du`ni da do 31.12.2011. godine podnesu nove poreske prijave
na obrascima PPI-2 i za imovinu za koju su te prijave ve}
podneli?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-246/2011 od
16.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 34. st. 1, 2. i 4. Zakona porezima na imovinu
(„Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da za imovinu koju stekne,
zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom
osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik podnosi
poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve promene.
Od obaveze iz stava 1. tog ~lana izuzima se obveznik koji ne vodi
poslovne kwige u skladu sa propisima u Republici Srbiji koji
porez pla}a na pravo iz ~lana 2. Zakona, na poqoprivrednom,
odnosno {umskom zemqi{tu. Prijava iz tog ~lana se podnosi
nadle`nom organu jedinice lokalne samouprave na ~ijoj se
teritoriji nepokretnost nalazi.
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Prema odredbi ~lana 32. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
101/10), poreske prijave za utvr|ivawe poreza na imovinu, za
imovinu za koju je podneta poreska prijava i za imovinu za koju
nije podneta poreska prijava, nakon dono{ewa podzakonskih
akata kojima }e se urediti na~in i postupak utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu, odnosno obrasci poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu, a najkasnije do 31. decembra 2011.
godine, du`ni su da nadle`nim organima jedinica lokalne
samouprave podnesu slede}i obveznici poreza na imovinu:

1) fizi~ka lica koja ostvaruju prihode od samostalne
delatnosti i vode poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja im ne slu`i za obavqawe
delatnosti;

2) fizi~ka lica koja ostvaruju prihode od samostalne
delatnosti i porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti pla}aju na pau{alno utvr|en prihod;

3) lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa propisima
u Republici Srbiji.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da su svi
obveznici poreza na imovinu koji ne vode poslovne kwige
(obveznici bli`e pobrojani u odredbi ~lana 32. stav 2. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu) du`ni da,
nakon dono{ewa podzakonskih akata kojima }e se urediti na~in i
postupak utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, odnosno
obrasci poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu, a
najkasnije do 31. decembra 2011. godine, podnesu „nove“ poreske
prijave za utvr|ivawe poreza na imovinu, kako za imovinu za koju
prijavu nisu podneli – iako su to po Zakonu bili du`ni, tako i za
imovinu za koju su podneli poresku prijavu ({to zna~i i ako na toj
imovini nije do{lo do promena od uticaja na visinu poreske
obaveze), osim za poqoprivredno i {umsko zemqi{te.
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5. Da li je udru`ewe za podsticaj razvoja dru{tva „Fokus“ u
obavezi da plati porez na poklon za primqenu imovinu –
donaciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00238/2011-04 od
11.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 5. i 8. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su
konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno
na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 3. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. tog ~lana, koje naslednik
nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica,
za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema ~lanu 15. st. 1. i 2. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike Srbije koji
nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. stav 1. Zakona na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije.
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Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. Zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona
koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano.

Udru`ewe jeste dobrovoqna i nevladina nedobitna
organizacija zasnovana na slobodi udru`ivawa vi{e fizi~kih
ili pravnih lica, osnovana radi ostvarivawa i unapre|ewa
odre|enog zajedni~kog ili op{teg ciqa i interesa, koji nisu
zabraweni Ustavom ili zakonom (~lan 2. stav 1. Zakona o
udru`ewima – „Sl. glasnik RS“, br. 51/09). Prema ~lanu 26. stav 1.
tog zakona, registar udru`ewa (u daqem tekstu: Registar) vodi
Agencija za privredne registre (u daqem tekstu: Agencija), kao
povereni posao.

Ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese (~lan 3. stav 1.
Zakona o zadu`binama i fondacijama).
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S obzirom na to da su novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav
2. Zakona, koji poklonoprimac (pa i udru`ewe kao
poklonoprimac) primi na poklon od istog lica, za vrednost do
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini, izuzeti od
oporezivawa, za poklon novca, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2.
Zakona koji udru`ewe primi od jednog lica (odjednom ili u vi{e
obro~nih davawa), ~ija ukupna vrednost u jednoj kalendarskoj
godini ne prelazi 30.000 dinara, porez na poklon se ne pla}a. S
tim u vezi, na tako primqeni poklon ne podnosi se poreska
prijava (imaju}i u vidu da nije predmet oporezivawa).

Me|utim, kada udru`ewe kao poklonoprimac primi na
poklon novac, stvar i/ili prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona od
jednog lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna
vrednost u jednoj kalendarskoj godini prelazi 30.000 dinara, za
ostvareni iznos − vrednost poklona preko 30.000 dinara podnosi
se poreska prijava nadle`nom poreskom organu i porez na poklon
pla}a ako se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima
za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

To zna~i da udru`ewe kao poklonoprimac podnosi
poresku prijavu za poklon iz ~lana 14. stav 2. Zakona primqen
(jednokratno ili u vi{e obroka) od istog lica u jednoj
kalendarskoj godini, ~ija je vrednost ve}a od 30.000 dinara i kada
ispuwava propisane uslove za poresko oslobo|ewe. Naime, porez
na poklon utvr|uje se re{ewem poreskog organa, {to zna~i da se
i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za to ispuweni zakonski
uslovi) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

Primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, na poklon
novca, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koji primi,
udru`ewe ima pravo na poresko oslobo|ewe ako su ispuweni
kumulativni uslovi, i to:

– da je udru`ewe – poklonoprimac registrovano u skladu
sa zakonom kod Agencije za privredne registre;

– da je udru`ewe – poklonoprimac osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
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zadu`bine, {to podrazumeva aktivnosti usmerene na
promovisawe i za{titu qudskih,   gra|anskih i mawinskih
prava,   promovisawe demokratskih vrednosti, evropskih inte -
graci ja i me|unarodnog razumevawa,   odr`ivi razvoj,   regio -
nalni razvoj, ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i
zdravstvene za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa,
umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima se
ostvaruju op{tekorisni ciqevi odnosno interesi;

– da novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koja
primi udru`ewe – poklonoprimac slu`e iskqu~ivo za namene za
koje je to udru`ewe osnovano.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, i po pitawu da li su
ispuweni uslovi za oslobo|ewe od poreza na poklon.

6. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
pravosna`ne presude Trgovinskog suda od 13. aprila 2009. godine
kojom je utvr|eno da je tu`ilac – privredno dru{tvo nosilac
prava svojine na gra|evinskim objektima, koje je to privredno
dru{tvo izgradilo svojim radom i od svog materijala, a koji su
izgra|eni na osnovu gra|evinskih dozvola i upotrebne dozvole
(izdatih pre 31.12.2004. godine) u kojima je kao investitor
gre{kom ozna~eno drugo lice (tu`eni u predmetnom parni~nom
postupku)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-221/2011-04 od
6.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem
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tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, kod sticawa prava svojine na
nepokretnostima za koje je upotrebna dozvola izdata pre
31.12.2004. godine, na osnovu sudske odluke koja je postala pravo -
sna`na 13.4.2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

Me|utim, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a
ukoliko sud u sprovedenom postupku, na osnovu raspravqawa i
izvedenih dokaza utvrdi da se ne radi o sticawu prava svojine i
drugih prava iz ~lana 23. Zakona, nego da je to pravo (koje je
predmet spora) prema propisima postojalo i ranije (pre sudske
presude), uz uslov da je ta sudska presuda pravosna`na.

Imaju}i u vidu da se pravna identifikacija prvog imaoca
prava svojine na novoizgra|enom objektu vezuje za lice kome je
bila izdata investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, na
sticawe tog prava od strane drugog pravnog lica − privrednog
dru{tva po osnovu finansirawa i izvo|ewa radova na izgradwi
konkretne nepokretnosti, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a.

S obzirom da se u zahtevu za mi{qewe navodi da je
gre{kom u predmetnim gra|evinskim dozvolama, kao i upotrebnoj
dozvoli, kao investitor ozna~eno tu`eno privredno dru{tvo, a ne
lice koje je izvodilo i finansiralo odre|ene radove na izgradwi
predmetne nepokretnosti, Ministarstvo finansija napomiwe da
je lice koje je izvodilo i finansiralo odre|ene radove, ukoliko
je smatralo da su navedene dozvole izdate protivno propisima
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koji ure|uju izgradwu objekata, imalo pravo da ulo`i pravni lek
protiv tako donetih re{ewa. Tako|e, saglasno ~lanu 209. Zakona
o op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i
„Sl. glasnik RS“, br. 30/10), organ koji je doneo re{ewe, odnosno
slu`beno lice koje je potpisalo ili izdalo re{ewe, mo`e u svako
vreme ispraviti gre{ke u imenama ili brojevima, pisawu ili
ra~unawu, kao i druge o~igledne neta~nosti u re{ewu ili
wegovim overenim prepisima. Ispravka gre{ke proizvodi
pravno dejstvo od dana od koga proizvodi pravno dejstvo re{ewe
koje se ispravqa. O ispravci se donosi poseban zakqu~ak. Protiv
zakqu~ka kojim se ve} doneseno re{ewe ispravqa ili kojim se
odbija predlog za ispravqawe, dopu{tena je posebna `alba.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da, u svakom
konkretnom slu~aju, utvrdi ~iwenice od uticaja na postojawe
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

7. Da li se na pravo svojine na metalnim silosima za sme{taj i
~uvawe `itarica kao gotovog poqoprivrednog proizvoda, koji su
u skladu sa investiciono-tehni~kom dokumentacijom za izgradwu
nameweni i fakti~ki se koriste u funkciji primarne
poqoprivredne proizvodwe, pla}a porez na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00219/2011-04 od
5.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
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nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na objekte obveznika poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva, odnosno
obveznika kome je poqoprivreda prete`na registrovana
delatnost, koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana
12. stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09), objekti koji
se koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji
su u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe, u smislu
stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana, su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawa starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10) gajewe `itarica (tvrde i meke p{enice, ra`i, prosa,
je~ma, ovsa, kukuruza, sirka i dr) svrstano je u okviru

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 106

Bilten � godina LI � br. 5/2011

poqoprivrede, {umarstva i ribarstva u Sektor A Poqo priv -
reda, {umarstvo i ribarstvo, Oblast 01, Grana 01.1, Grupa 01.11.

Skladi{tewe je razvrstano u Sektor X Saobra}aj i skla -
di{tewe, Oblast 52, Grana 52.1, Grupa 52.10, a obuhvata rad skla -
di{nih i stovari{nih objekata za sve vrste tereta, kao {to su:

− silosi za `itarice, stovari{ta za razli~ite terete,
stovari{ta – hladwa~e i dr. 

− skladi{tewe i ~uvawe robe u slobodnim carinskim
zonama (stranim trgovinskim zonama). 

Skladi{tewe ne obuhvata: 
− parkirali{ta za motorna vozila, del. 52.21
− rad objekata i opreme za samostalno skladi{tewe i

~uvawe
– iznajmqivawe slobodnog prostora, del. 68.20.
Prema tome, na pravo svojine na silosima za sme{taj i

~uvawe `itarica kao gotovog poqoprivrednog proizvoda, porez
na imovinu se ne pla}a, ako su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je pravnom licu koje je vlasnik silosa i obveznik
poreza na imovinu – poqoprivreda prete`na registrovana
delatnost,

– da su predmetni silosi nameweni i koriste se iskqu~ivo
za sme{taj i ~uvawe `itarica kao gotovog poqoprivrednog
proizvoda,

– da ti objekti nisu trajno dati drugom licu radi
ostvarivawa prihoda.

Ukoliko je, me|utim, re~ o silosu za `itarice kao
skladi{nom objektu u funkciji saobra}aja ili druge uslu`ne
delatnosti (a ne objektu za primarnu poqoprivrednu proiz -
vodwu), nema osnova da se na te nepokretnosti, primenom odredbe
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i
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visinu poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu, odnosno na
postojawe osnova za poresko oslobo|ewe.

8. Da li se kod kupoprodaje ste~ajnog du`nika kao pravnog lica,
po ugovoru zakqu~enom 7. marta 2011. godine, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a na prenos celokupne imovine pravnog
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00222/2011-04 od
5.5.2011. god.)

Prenosom uz naknadu, na koji se pla}a porez na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama Zakona porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10
i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), smatra se i prenos uz naknadu
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne
prodaje, likvidacije ili ste~aja (~lan 24. ta~ka 2) Zakona).

Prenos uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od
vrednosti je, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07), bio
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava do 29.
januara 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Imaju}i u vidu da niko na drugoga ne mo`e preneti vi{e
prava nego {to sam ima, te da se pravna priroda ugovora ne
opredequje prema nazivu koji su ugovorne strane dale konkretnom
pravnom poslu, ve} prema pravima i obavezama koje za ugovorne
strane iz tog pravnog posla proizlaze, kod utvr|ivawa poreza na
prenos apsolutnih prava, u konkretnom slu~aju, kao prethodno
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postavqa se pitawe {ta ~ini predmet prenosa – tj. da li se u
konkretnom slu~aju vr{i prenos uz naknadu udela u pravnom licu
i hartija od vrednosti, ili prenos celokupne imovine pravnog
lica nad kojim se sprovodi ste~aj, {to nadle`ni poreski organ u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje na osnovu pru`enih dokaza,
prema ekonomskoj su{tini, imaju}i u vidu ko je prenosilac prava
(vlasnik akcija – udela u pravnom licu, ili pravno lice), kome se
ispla}uje naknada za prenos (vlasnicima akcija – udela u pravnom
licu, ili ste~ajnoj masi iz koje se namiruju potra`ivawa
poverilaca pravnog lica ...), da li kupac pravnog lica postaje
titular prava na imovini tog pravnog lica, ako je re~ o prenosu
celokupne imovine pravnog lica – da li taj prenos podle`e
pla}awu poreza na dodatu vrednost ...
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Momenat nastanka obaveze pla}awa poreza na dohodak gra|ana
na zaradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-252/2011-04 od
18.5.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, zaposleni radnici u DP
„Monter Termomont“ nisu primali zarade od septembra 2004.
godine do 3. jula 2009. godine. Zbog neispla}enih zarada odre|eni
broj zaposlenih u tom preduze}u vodio je sudski postupak protiv
poslodavca. Daqe se isti~e da je to preduze}e kao poverilac
imalo odre|ena nenapla}ena potra`ivawa od du`nika „Niteksa“,
protiv koga je vodilo sudski postupak, ali u postupku izvr{ewa
nije do{lo do naplate potra`ivawa u celosti. Tako|e se navodi
da je dana 9. novembra 2007. godine do{lo do sudskog poravnawa
izme|u „Niteksa“, DP „Monter Termomont“ i „Dor}ol
in`eweringa“ (koji je preuzeo na sebe obavezu da isplati dug
„Niteksa“) da predmetna nov~ana sredstva budu preba~ena na
`iro-ra~un DP „Monter Termomont“, me|utim, navodi se, ni ovo
sudsko poravnawe nije realizovano u dogovorenom roku. Ina~e,
ukazuje se da je poslodavac DP „Monter Termomont“ ponudio svim
zaposlenima sporazum o poravnawu za period od septembra 2004.
godine do oktobra 2006. godine, tako da umesto minimalnih zarada
bude ispla}eno po 6.000 dinara za svaki mesec, da radnici povuku
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sve tu`be i izvr{ne presude prema DP „Monter Termomont“, kao
i da u narednih devet meseci ne}e pokretati nove sudske postupke.
Tako je, ipak, u postupku realizacije sudskog poravnawa, prvi
spisak zaposlenih koji su potpisali sporazum o poravnawu
prosle|en „Univerzal banci“ iz Beograda sa kojom je DP „Monter
Termomont“ sklopio sporazum da otvori teku}e ra~une za sve
zaposlene (pojedina~no) koji povuku tu`bu i potpi{u sporazum o
poravnawu, a „Dor}ol in`ewering“ (koji je sudskim poravnawem
preuzeo na sebe obavezu da isplati dug „Niteksa“) uplatio je
„Univerzal banci“ nazna~ene iznose po osnovu neispla}enih
zarada zaposlenima DP „Monter Termomont“. Isplate na taj
na~in vr{ene su sukcesivno u vi{e navrata zakqu~no do jula 2008.
godine. Kako proizilazi iz navoda iz dopisa, isplate zaposlenima
vr{ene su prema dostavqenim spiskovima, direktnim
transferom nov~anih sredstava sa ra~una „Dor}ol in`eweringa“
na ra~un „Univerzal banke“. Sveukupna isplata zaposlenima
po~ela je 29. januara 2008. godine, a zavr{ena je 15. jula 2008.
godine. Tako|e se navodi da „svi prihodi pristigli od sudskog
poravnawa evidentirani su u poslovne kwige kao prihodi od
kamata, ali porez nije pla}en zbog konstantne blokade `iro
ra~una“.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na zaradu utvr|uje i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda.

Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
navode iz zahteva za mi{qewe, Ministarstvo finansija smatra da
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na zaradu, po odbitku,
nastaje u momentu kada je izvr{ena isplata zarade zaposlenom,
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{to bi u slu~aju kada se isplata zarade zaposlenom vr{i uplatom
sredstava na wegov ra~un koji se vodi kod banke, bio momenat kada
je izvr{ena uplata zarade na odre|eni bankovni ra~un
zaposlenog.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

2. Poreski tretman davawa odre|enih beneficija zaposlenima u
vidu rekreacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-22/2011-04 od
9.5.2011. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, preduze}e
(poslodavac) je tokom 2009. i 2010. godine svim zaposlenima
obezbe|ivao mogu}nost rekreacije, i po tom osnovu preduze}e je
primalo fakture od strane sportskih organizacija, sa kojima je
imalo zakqu~ene ugovore, i vr{ilo je pla}awe ugovorenih iznosa
po tom osnovu. Ukazuje se da pojedina~ni ugovori o radu koje je
poslodavac zakqu~io sa svojim zaposlenima ne sadr`e odredbe
koje se odnose na obavezu poslodavca da obezbedi rekreaciju
zaposlenima.

Odredbom ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se pod
zaradom smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog. Tako|e, zaradom se smatraju i primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
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pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, saglasno ~lanu 14. Zakona.

Prema tome, kako je, prema navodima u predmetnom slu~aju,
na teret svojih sredstava poslodavac u toku 2009. i 2010. godine,
zaposlenima omogu}io rekreaciju, a da to op{tim aktom kod
poslodavca, kao ni pojedina~nim ugovorom o radu, nije bilo
ure|eno kao obaveza poslodavca, odnosno pravo zaposlenog,
Ministarstvo finansija smatra da davawe poslodavca u takvom
slu~aju ima poreski tretman li~nih primawa zaposlenog i da
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.

3. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari od prodaje
svojih pokretnih stvari koje, u pogledu svojstava, kao i sa
stanovi{ta namene i upotrebe, po svojoj su{tini predstavqaju
sekundarne sirovine, pravnim licima registrovanim za vr{ewe
otkupa sekundarnih sirovina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-109/2010-04 od
27.4.2011. god)

U vezi sa zahtevom kojim je tra`eno mi{qewe u pogledu
poreskog tretmana prihoda koje fizi~ko lice ostvari od prodaje
svojih pokretnih stvari koje, u pogledu svojstava, kao i sa
stanovi{ta namene i upotrebe, po svojoj su{tini predstavqaju
sekundarne sirovine, pravnim licima registrovanim za vr{ewe
otkupa sekundarnih sirovina, Ministarstvo finansija je dalo
mi{qewe broj 414-00-109/2010-04 od 28. januara 2011. godine.

Kako se navodi u tom zahtevu, fizi~ka lica preduze}u
prodaju pojedine predmete svoje imovine, npr. rashodovana
prevozna sredstva, poqoprivredne i gra|evinske ma{ine, alate,
ku}ne ure|aje i sl. za koje se navodi da u momentu prodaje
preduze}u „ne predstavqaju sekundarnu sirovinu, ve} sopstvenu
(li~nu) imovinu fizi~kih lica“.
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Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama tog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, sa stanovi{ta poreza na
dohodak gra|ana, prihodi koje fizi~ko lice ostvari po osnovu
prodaje pojedinih predmeta sopstvene imovine (u predmetnom
slu~aju, rashodovana prevozna sredstva, poqoprivredne i
gra|evinske ma{ine, alati, ku}ni ure|aji i sl) u okviru
upravqawa i raspolagawa tom imovinom, od slu~aja do slu~aja, po
mi{qewu Ministarstva finansija, ne podle`u pla}awu poreza
na dohodak gra|ana.

Kao dokazno sredstvo da je re~ o sopstvenoj imovini
fizi~kog lica mo`e se prihvatiti svaki verodostojan dokument,
odnosno dokazno sredstvo iz kojeg proizilazi ~iwenica da se radi
o predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o vlasni{tvu,
ugovor, i dr).

Me|utim, ukoliko se radi o prihodima koje od prodaje
predmeta sopstvene imovine fizi~ko lice ne ostvaruje od slu~aja
do slu~aja, ve} se prodajom bavi u vidu stalne aktivnosti (npr.
pribavqawe, odnosno sakupqawe odre|enih stvari radi daqeg
prometovawa), nezavisno od toga da li je registrovana kod
nadle`nog organa, taj prihod je predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana.

U slu~aju kada fizi~ko lice ostvaruje prihod po osnovu
prodaje predmeta koji ne predstavqaju wegovu sopstvenu imovinu,
ve} je re~ o predmetima (stvari, materijal) za ~ije prikupqawe je
ulo`en rad (npr. fizi~ko lice skupqa odre|eni reciklabilni
materijal koji slu`i za daqu preradu u sekundarne sirovine), pa
tako prikupqene predmete prodaje licima koja su registrovana za
vr{ewe wihovog otkupa, a radi daqe prerade u smislu
sekundarnih sirovina, sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana
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Ministarstvo finansija smatra da tako ostvareni prihod
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana kao drugi prihod,
saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Poreski tretman otpremnine koja se ispla}uje zaposlenom kod
prestanka radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-20/2011-04 od
27.4.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, u okviru programa za
re{avawe vi{ka zaposlenih kod odre|enog poslodavca,
zaposlenima prestaje radni odnos po osnovu otkaza ugovora o radu,
pri ~emu poslodavac zaposlenima ispla}uje pripadaju}u
otpremninu. Kako se daqe navodi, „poslodavac `eli da omogu}i
zaposlenima da se pre pokretawa postupka za utvr|ivawe vi{ka
zaposlenih sami izjasne da li `ele da im radni odnos prestane po
ovom osnovu odnosno da se sami prijave da ba{ oni budu odre|eni
kao vi{ak“.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje
poslodavac ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi − do
iznosa koji je utvr|en tim zakonom.
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Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), poslodavac je du`an da pre otkaza ugovora o
radu zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba usled
tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih promena ili
smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9) tog zakona), isplati
otpremninu u visini koja ne mo`e biti ni`a od zbira tre}ine
zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu
za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom
odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina
otpremnine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na
mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja
prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Dakle, prethodni navedeni iznos otpremnine zbog
prestanka rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja
(navr{ene godine rada u radnom odnosu, prose~na mese~na zarada),
oslobo|en je pla}awa poreza saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19)
Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana na drugi prihod
po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Iznos (celokupne) otpremnine koja se kao takva
ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba usled
tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih promena ne
podle`e pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode
iz dopisa, otpremnina koju poslodavac ispla}uje zaposlenima za
~ijim je radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih
ili organizacionih promena, saglasno ~l. 158. i 159. Zakona o
radu, do visine neoporezivog iznosa utvr|enog u skladu sa ~lanom
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9. ta~ka 19) Zakona, ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana. Okolnost da, kako se navodi, postoji „voqni elemenat na
strani zaposlenog za prestanak radnog odnosa na opisani na~in“
da se zaposleni „sami prijave da ba{ oni budu odre|eni kao
vi{ak“, sa aspekta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nije od uticaja pri
opredeqewu poreskog tretmana otpremnine, u smislu da je izuzeta
iz dohotka za oporezivawe, ukoliko se ispla}uje do visine
neoporezivog iznosa, saglasno ta~ki 19) stav 1. ~lan 9. Zakona, a u
vezi sa ~l. 158. i 159. Zakona o radu.



Bilten � godina LI � br. 5/2011

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Mogu}nost osloba|awe od pla}awa poreza na upotrebu plovila
za dva ~amca u svojini Udru`ewa sportskih ribolovaca koji se
koriste za potrebe ~lanova tog udru`ewa (za lovo~uvarsku
slu`bu, za postavqawe takmi~arske staze, za pomo} ribolovcima
na vodi ...) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00391/2011-04 od
13.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu plovila pla}a
se na ~amce, brodove i jahte, sa motornim pogonom, kao i na
plutaju}e objekte – ugostiteqske objekte (u daqem tekstu:
plovilo).

Obveznik poreza iz ~lana 13. Zakona je pravno i fizi~ko
lice na ~ije ime se plovilo upisuje u odgovaraju}i upisnik,
odnosno produ`ava va`nost brodskog svedo~anstva, odnosno
plovidbene dozvole, odnosno plutaju}e dozvole, u skladu sa
propisima, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 14. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15a Zakona, porez na upotrebu
plovila ne pla}a se na brodove i na plutaju}e objekte –
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ugostiteqske objekte, koji obvezniku neposredno slu`e za
obavqawe wegove registrovane delatnosti.

Prema tome, porez na upotrebu plovila pla}a se na ~amce,
brodove i jahte, sa motornim pogonom, kao i na plutaju}e objekte
– ugostiteqske objekte, osim na brodove i plutaju}e objekte –
ugostiteqske objekte, koje obvezniku neposredno slu`e za
obavqawe wegove registrovane delatnosti.

S tim u vezi, nema osnova da vlasnik dva ~amca i obveznik
poreza na upotrebu plovila, u konkretnom slu~aju Udru`ewe
sportskih ribolovaca „Bucov“, ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na upotrebu plovila na ~amce koje je nabavilo za potrebe
svojih ~lanova.
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CARINE

1. Prenos vlasni{tva nad robom koja je u carinskom postupku
skladi{tewa i nalazi se u javnom carinskom skladi{tu, kao i
tretman wenog kasnijeg izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00020/2011-17 od
13.5.2011. god.) 

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere carinskog
nadzora i kontrole, kao i carinski dozvoqeno postupawe sa
robom ili upotreba robe. Roba koja ulazi (koja se unosi, odnosno
doprema) u carinsko podru~je Republike Srbije podle`e merama
carinskog nadzora, mora se prijaviti i dopremiti carinskom
organu i mora joj se odrediti carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba.

Prenos prava svojine nad robom koja se nalazi pod
carinskim nadzorom, pa samim tim i nad robom koja se nalazi u
postupku carinskog skladi{tewa, prema carinskim propisima,
nije zabrawen. Ovo proizilazi i iz op{tih odredaba Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 ... 44/99), prema kojima se strankama, u skladu sa
na~elom slobode ugovarawa, mora dozvoliti da svojom voqom
zakqu~uju ugovore o kupoprodaji (prenosu vlasni{tva) robe. Ovo
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posebno ako se zna da je ugovor o kupoprodaji op{ti imenovani
ugovor, propisan ovim zakonom i isti se odnosi na sve modalitete
kupoprodaje, {to ukqu~uje i kupoprodaju u carinskim
skladi{tima.

Prenos prava svojine nad robom koja se nalazi u postupku
carinskog skladi{tewa, po pravilu, ne uti~e na prava i obaveze
iz tog postupka. Za primenu carinskih propisa najva`niji je
deklarant i nosilac postupka, tj. odobrewa, koji su odgovorni
pred carinskim organom za sve obaveze koje proizilaze iz
primene carinskih propisa za predmetni postupak. Ministarstvo
finansija napomiwe da, prema ~lanu 89. Carinskog zakona,
deklarant mora biti lice koje ima sedi{te ili prebivali{te u
Republici Srbiji, osim u slu~ajevima iz stava 3. ovog ~lana (lice
koje prijavquje robu za tranzit ili privremeni uvoz; ili samo
povremeno prijavquje robu, ako to carinski organ smatra
opravdanim), a ko }e biti deklarant zavisi}e od voqe stranaka.

U javnim skladi{tima pitawe vlasni{tva nad
sme{tenom robom nije od zna~aja za postupawe carinskog organa,
ve} je bitno ko je robu stavio u skladi{te i ko snosi odgovornost
za robu (kod skladi{ta tipa A odgovornost snosi dr`alac
skladi{ta, a kod tipa B odgovornost je na korisniku skladi{ta).

Ministarstvo finansija ukazuje da se carinski postupak
po op{tim pravilima iz Carinskog zakona okon~ava kada se za
robu koja je bila stavqena u odgovaraju}i postupak odredi novi
carinski dozvoqeni postupak ili upotreba. Ovde Ministarstvo
finansija napomiwe i da Carinskim zakonom nije propisano da
lice koje je podnelo prethodni dokument (u ovom slu~aju
deklaraciju C7) mora da podnese i carinski dokument za novi
postupak, u ovom slu~aju dokument za izvoz. Prema tome, ne
postoje zakonske smetwe da se, u konkretnom slu~aju, predmetna
roba stavi u izvozni postupak. Ovo tim pre {to je prilikom
deklarisawa robe za izvoz deklarant du`an da carinskom organu
podnese dokaze o postojawu pravnog osnova za sprovo|ewe
carinskog postupka nad predmetnom robom odnosno dokaze o
vlasni{tvu nad robom ili dokaze o postojawu nekog sli~nog
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prava raspolagawa nad robom, pri ~emu bi, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ugovor o kupoprodaji bio osnov da se u
izvoznoj deklaraciji lice koje je kupilo robu navede kao
po{iqalac robe. Ministarstvo finansija isti~e i da je
izvoznik odnosno po{iqalac lice za ~iji ra~un se podnosi
deklaracija i koje je, u vreme prihvatawa izvozne deklaracije,
vlasnik robe ili ima sli~na prava raspolagawa robom.

Ministarstvo finansija skre}e pa`wu na ~iwenicu da sa
aspekta primene poreskih propisa, a u skladu sa stavom Sektora
za fiskalni sistem Ministarstva finansija, prodaja robe
(prenos vlasni{tva nad robom) na carinskom podru~ju Republike
Srbije koja nije stavqena u slobodan promet podle`e obavezi
evidentirawa i obra~una poreza na dodatu vrednost (PDV), u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost. S obzirom da
promena vlasni{tva nad robom ne uti~e na carinski postupak u
kom se roba ostaje (u konkretnom slu~aju, roba ostaje u postupku
carinskog skladi{tewa) to ne postoji obaveza carinskog organa
da evidentira i obra~unava PDV u tom slu~aju.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da se svako
poslovawe na teritoriji Republike Srbije vr{i i u skladu sa
deviznim propisima, tj. u skladu sa Zakonom o deviznom
poslovawu, pri ~emu se svaki promet na teritoriji Republike
Srbije mora vr{iti u dinarima.

2. Obra~un i naplata kompenzatorne kamate u slu~aju kada se u
slobodan promet stavqa roba koja je prethodno privremeno
uvezena uz delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0169/2011-17 od
4.5.2011. god.) 

Odredbama stava 1. ~lana 237. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da carinski dug pri uvozu
nastaje:
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1) stavqawem robe koja podle`e pla}awu uvoznih da`bina
u slobodan promet;

2) stavqawem takve robe u postupak privremenog uvoza sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina.

Prema stavu 5. ta~ka 9. ~lana 285. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10)
propisano je da se st. 1—4. ovog ~lana ne}e primewivati (a kojim su
propisani uslovi naplate kompenzatorne kamate, visina,
obra~un, i sl) ako je carinski dug nastao u skladu sa ~lanom 237.
stav 1. ta~ka 2. Carinskog zakona ili stavqawem u slobodan
promet robe prethodno privremeno uvezene u skladu sa ~l.
323–328, ~l. 330, 332, 335, 340. stav 1. ta~. 2) i ~lana 343. ove uredbe.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i odredbe stava 1.
~lana 170. Carinskog zakona (kojim je propisan obra~un iznosa
uvoznih da`bina koje se pla}aju za robu u postupku privremenog
uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina),
u slu~ajevima kada se stavqa u slobodan promet roba koja je
prethodno privremeno uvezena uz delimi~no oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina ne bi trebalo napla}ivati
kompenzatornu kamatu na iznos carinskog duga.
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I Z B E G A V A W E   M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Primena odredaba ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa koje se odnose na kapitalni dobitak od otu|ewa
akcija i drugih hartija od vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-289/2011-04 od
30.5.2011. god.) 

Povodom zahteva za mi{qewe koji se odnosi na tuma~ewe
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 31 od 13. 5. 2011. godine, u daqem tekstu: Zakon),
odnosno na poja{wewe ~lana 29. Zakona (u kojem se, pored ostalog,
govori o slobodnom prenosu u inostranstvo sredstava nerezidenta
sa nerezidentnog ra~una i sredstava rezidenta − ogranka stranog
pravnog lica koji posluje preko rezidentnog ra~una, pod uslovom
da su prethodno izmirili poreske obaveze u Republici) i, s tim u
vezi, na poja{wewe odgovaraju}ih normi ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa izme|u Republike Srbije i drugih zemqa
(u daqem tekstu: ugovor) koje se odnose na mogu}nost oporezivawa
u Republici Srbiji kapitalnog dobitka od otu|ewa akcija i
drugih hartija od vrednosti (u daqem tekstu: HoV) Ministarstvo
finansija obave{tava o slede}em:

Nije u nadle`nosti Sektora za fiskalni sistem
Ministarstva finansija da daje tuma~ewe odredaba Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o deviznom poslovawu.

Me|utim, budu}i da je, u ~lanu 29. stav 4. Zakona,
propisano da banka vr{i transfer sa nerezidentnog namenskog
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ra~una za trgovawe HoV, u inostranstvo, potrebno da se utvrdi da
li je sa zemqom rezidenta − imaoca ra~una zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da li je tim ugovorom
predvi|ena obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak,
odnosno poreza na prihode ste~ene od otu|ewa akcija i drugih
HoV, u kojim ugovorima je, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak)
ugovora, pored ostalog, sadr`ana norma koja propisuje da se
kapitalni dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala
kompanije ~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom
(minimum 51 odsto) sastoji od nepokretnosti koja se nalazi u
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
mo`e oporezivati u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji), odnosno da se kapitalni dobitak koji ostvari
rezident dr`ave ugovornice od otu|ewa akcija ili uporedivih
interesa koji vi{e od 50  odsto svoje vrednosti ostvaruju
neposredno ili posredno od nepokretnosti koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji), kao i da tuma~ewe zakqu~enih ugovora spada u
nadle`nost Sektora za fiskalni sistem Ministarstva
finansija, u nastavku se daje vi|ewe na~ina, u praksi, utvr|ivawa
ispuwenosti uslova za oporezivawe u Republici Srbiji
kapitalnog dobitka od otu|ewa akcija i drugih HoV, odnosno:

Prethodno navedena posebna re{ewa u vezi oporezivawa
(u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kapitalnog dobitka
od otu|ewa akcija i drugih HoV, je novijeg datuma i Republika
Srbija ga (kao su{tinski isto, ali druga~ije formulisano
re{ewe) ima u ugovorima zakqu~enim posle 1998. godine sa:
Azerbejxanom, Austrijom, Danskom, Egiptom, Estonijom, Kinom,
Irskom,  Letonijom, Libijom, Litvanijom, Maltom, Pakistanom,
Ukrajinom, [vajcarskom i [panijom, kao i u ugovorima ~iji su
tekstovi usagla{eni, potpisani ili se nalaze u postupku
potvr|ivawa, iz kog razloga ugovori, jo{ uvek, nisu stupili na
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snagu, pa se ovom prilikom ne}e navoditi nazivi drugih dr`ava
ugovornica.

Istovremeno, Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), u ~lanu 40. stav 3. Zakona, propisuje da se na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, drugog
nerezidentnog obveznika, fizi~kog lica, nerezidentnog ili
rezidentnog ili od otvorenog investicionog fonda, na
teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka nastalih u
skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, obra~unava i pla}a
porez po stopi od 20 odsto, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa ~lanom 40. stav 4. Zakona, nerezidentni
obveznik − primalac prihoda du`an je da poreskom organu u
op{tini na ~ijoj teritoriji je ostvaren prihod, preko poreskog
punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, podnese poresku
prijavu u roku od 15 dana od dana ostvarivawa prihoda iz stava 3.
ovog ~lana, na osnovu kojeg nadle`ni poreski organ donosi
re{ewe.

Imaju}i u vidu navedeno, a prilikom utvr|ivawa da li se
(u ciqu ispuwewa uslova za oporezivawe u Republici Srbiji), u
svakom konkretnom slu~aju, radi o kapitalnom dobitku od
otu|ewa akcija (ili drugih HoV) privrednog dru{tva ~ija se
imovina (aktiva) posredno ili neposredno, uglavnom (minimum 51
odsto akcija) sastoji od nepokretnosti koja se nalazi u odnosnoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
nadle`ni poreski organi − organi poreske uprave trebalo bi da
utvrde odnos izme|u nepokretnosti i vrednosti celokupne
imovine privrednog dru{tva i to bez uzimawa u obzir dugova i
drugih obaveza odnosnog privrednog dru{tva (kao i nezavisno od
~iwenice da li su obezbe|eni hipotekom na nepokretnosti o kojoj
je, u konkretnom slu~aju, re~).
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S tim u vezi, ukoliko se, u zakonom propisanoj proceduri,
utvrdi ispuwenost uslova da se vi{e od 50 odsto vrednosti akcija
ili drugih HoV koje su bile predmet otu|ewa, neposredno ili
posredno odnosi na nepokretnost koja se nalazi u (u konkretnom
slu~aju) u Republici Srbiji, pravo Republike Srbije da (shodno
odredbama doma}eg poreskog zakonodavstva) oporezuje kapitalni
dobitak nastao od otu|ewa akcija ili drugih HoV, odnosi}e se na
celokupni iznos ostvarenog kapitalnog dobitka.

***

S obzirom na izneto, stav je Sektora za fiskalni sistem
Ministarstva finansija da nadle`ni organi poreske uprave, u
zavisnosti od toga da li su ili nisu (u svakom konkretnom slu~aju
− shodno re{ewima iz ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa) ispuweni uslovi za oporezivawe kapitalnog
dobitka u Republici Srbiji, poreskom obvezniku (kojem su, u
ciqu slobodnog prenosa sredstava u inostranstvo, shodno
odredbama Zakona o deviznom poslovawu, neophodni dokazi o
izmirewu poreskih obaveza u Republici Srbiji) treba da izdaju
odgovaraju}u potvrdu koja se odnosi na izmirewe wegovih
poreskih obaveza u Republici Srbiji.

Ukoliko je, na osnovu pozitivnih zakonskih propisa,
utvr|eno da je, shodno prethodno navedenim odredbama ugovora,
postojala obaveza pla}awa poreza u Republici Srbiji, potvrda bi
trebalo da ima karakter isprave kojom se dokazuje weno
izvr{ewe.

Istovremeno, ukoliko je (zbog neispuwenosti uslova
predvi|enih ugovorom) utvr|eno da (u konkretnom slu~aju) u
Republici Srbiji ne postoji obaveza pla}awa poreza na
kapitalni dobitak od otu|ewa akcija i drugih HoV, potvrda koju
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izdaju nadle`ni organi Poreske uprave trebalo bi to da
konstatuje.

I jednu i drugu potvrdu poreski obveznik prezentuje
banci u kojoj ima otvoren nerezidentni ili rezidentni ra~un sa
kojeg `eli, slobodno, u skladu sa Zakonom, da prebaci sredstva u
inostranstvo.

2. Primena odredaba Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Austrijom koje se odnose na isplatu kamate
nerezidentnom pravnom licu koju vr{i rezidentno pravno lice,
pri ~emu }e rezidentni obveznik (kao primalac kredita) dospelu
obavezu, koja se odnosi na isplatu kamate za 2009. i 2010. godinu,
izvr{iti u toku 2011. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-117/2011-04 od
25.5.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorskih naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
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ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik zakqu~io je (u
toku 2009. godine) ugovor o kreditu sa nerezidentnim pravnim
licem (mati~nim privrednim dru{tvom iz Austrije), pri ~emu
}e rezidentni obveznik (kao primalac kredita) dospelu obavezu,
koja se odnosi na isplatu kamate za 2009. i 2010. godinu, izvr{iti
u toku 2011. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ukoliko
nerezidentno pravno lice ostvari od rezidentnog obveznika
prihod od kamate (po osnovu zakqu~enog ugovora o kreditu),
obveznik je poreza po odbitku, a rezidentni obveznik (kao
isplatilac kamate) du`an je da prilikom isplate kamate (u 2011.
godini, u konkretnom slu~aju) obra~una i plati porez po odbitku,
na ceo iznos kamate po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

S tim u vezi, izme|u Republike Srbije i Republike
Austrije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom, koji se primewuje od prvog januara 2011. godine
(„Sl.  glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 8/10, u daqem
tekstu: Ugovor).

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 11. (Kamata) stav (2) Ugovora, predvi|a da
se kamata mo`e oporezivati i u dr`avi ugovornici u kojoj nastaje
(u konkretnom slu~aju, u Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave (u
konkretnom slu~aju, zakonima Srbije), ali ako je stvarni vlasnik
kamate rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
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rezident Austrije) razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto
bruto iznosa kamate.

Shodno ~lanu 11. (Kamata) stav (6) Ugovora, smatra se da
kamata nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji) kada je isplatilac kamate rezident te dr`ave (u
konkretnom slu~aju, rezident Srbije).

Imaju}i u vidu navedeno, kao i podatke iz dopisa da, u
konkretnom slu~aju, pravno lice − rezident Srbije ispla}uje (u
2011. godini) kamatu pravnom licu − rezidentu Austrije, doma}i
isplatilac kamate, shodno odredbi ~lana 11. (Kamata) stav (2)
Ugovora, primewuje stopu poreza po odbitku od 10 odsto od bruto
iznosa kamate.

Da bi navedena beneficirana stopa poreza po odbitku
mogla da bude primewena neophodno je da primalac kamate
doma}em isplatiocu kamate pru`i slede}e vaqane dokaze:

1. Da je primalac kamate, shodno ~lanu 4. (Rezident)
Ugovora, rezident Austrije.

U skladu sa ~lanom 40a stav 2. Zakona, status rezidenta
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Austrije), u smislu stava 1.
ovog ~lana, nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom
o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident (shodno ~lanu 3. Op{te definicije,
stav (1) ta~ka 8. Ugovora, to je Savezni ministar finansija
Austrije ili wegov ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom
obrascu (POR-2, teku}a godina, srpsko/engleski) propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija .

2. Da je primalac kamate stvarni vlasnik kamate.
Dokaz za ovo mogao bi biti komercijalni ugovor o kreditu

po osnovu kojeg se pla}a kamata.
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Nadle`ni poreski organi, u svakom konkretnom slu~aju, a
na osnovu zakona kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, detaqno }e utvrditi ~iweni~no stawe koje
opredequje postojawe konkretne poreske obaveze.

3. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji rezident Srbije ostvari
prodajom akcija u pravnom licu – rezidentu Norve{ke sa
stanovi{ta primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Norve{kom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-389/2011-04 od
19.5.2011. god.) 

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Norve{ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 9/85) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Norve{ke.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine − po dana{woj
terminologiji, kapitalni dobitak) propisuje:

„1. Prihodi koje rezident dr`ave ugovornice ostvari od
otu|ewa nepokretnosti spomenute u ~lanu 6, koja se nalazi u
drugoj dr`avi ugovornici, mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.
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2. Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim
preduze}em) ili stalne baze mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, prihodi od
otu|ewa brodova ili vazduhoplova koji se koriste u
me|unarodnom saobra}aju, od re~nih brodova koji se koriste u
saobra}aju na unutra{wim plovnim putevima ili od pokretnosti
koja slu`i za kori{}ewe takvih pomorskih ili re~nih brodova
ili vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi ugovornici u kojoj se
nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.

5. Prihodi koje ostvari fizi~ko lice koje je rezident
Jugoslavije (u daqem tekstu: Republike Srbije) od otu|ewa akcija
u dru{tvu ~ija je imovina u potpunosti ili delimi~no podeqena
na akcije i koje je rezident Norve{ke, za svrhe norve{kog poreza
mogu se oporezivati u Norve{koj.“

Imaju}i u vidu navedenu odredbu ~lana 13. (Prihodi od
imovine − Kapitalni dobitak) stav 5. Ugovora, prema kojoj
odnosno fizi~ko lice − rezident Republike Srbije u Norve{koj
podle`e oporezivawu kapitalnog dobitka ostvarenog prodajom
akcija koje poseduje u pravnom licu − rezidentu Norve{ke,
Ugovor, u ~lanu 23. (Metodi za otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 1. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog
oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kome Republika Srbija, kao
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zemqa rezidentnosti, navedeni prihod (kapitalni dobitak)
izuzima od oporezivawa.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da za primenu
metoda izuzimawa od oporezivawa kapitalnog dobitka u
Republici Srbiji nije od zna~aja ~iwenica da li je porez na
kapitalni dobitak efektivno pla}en u Norve{koj, ve} je
odlu~uju}a ~iwenica da li Norve{ka, na osnovu prethodno
navedene odredbe ~lana 13. (Prihodi od imovine − Kapitalni
dobitak) stav 5. Ugovora, ima ili nema pravo oporezivawa (u
konkretnom slu~aju koji se navodi u dopisu, jasno je da Norve{ka
ima pravo oporezivawa).

***

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li Op{tina Se~aw mora da podnosi zahtev za odobrewe
prekora~ewa fiskalnog deficita, imaju}i u vidu da je op{tina
podigla kredit za izradu javne kanalizacione mre`e, ~ija
sredstva je u vidu subvencija (konto 451 – Subvencije javnim
nefinansijskim preduze}ima i organizacijama) prenela Javnom
preduze}u za gra|evinsko zemqi{te i putnu privredu iz Se~wa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-590/2011 od
23.5.2011. god.)

1. Izmenama i dopunama Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 73/10 i 101/10), u ciqu obezbe|ivawa odr`ivosti
javnih finansija u sredwem roku, imaju}i, pre svega, u vidu
kretawa fiskalnog deficita i javnog duga, postoje}i Zakon o
buxetskom sistemu pro{iren je odredbama koje se odnose na
utvr|ivawe fiskalne odgovornosti i ja~awe fiskalne
discipline. Naime, Zakonom su utvr|eni fiskalni principi,
pravila i procedure na osnovu kojih se ustanovqava fiskalni
okvir.

Odredbama ~lana 27e regulisana su fiskalna pravila koje
se odnose na op{ti nivo dr`ave koji, u skladu sa definicijom
navedenom u ~lanu 2. Zakona, obuhvata i buxete lokalne vlasti.

Pored toga, ~lanom 27` Zakona dodatno su regulisana
fiskalna pravila za lokalnu vlast i to na na~in da fiskalni
deficit mo`e nastati samo kao rezultat javnih investicija i u
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odre|enoj godini ne mo`e biti ve}i od 10% prihoda buxeta u toj
godini.

Imaju}i u vidu potrebe jedinica lokalne samouprave,
istim ~lanom propisano je da izvr{ni organ lokalne vlasti mo`e
da podnese zahtev Ministarstvu finansija za odobrewe
fiskalnog deficita iznad navedenog iznosa, i to samo ukoliko je
rezultat realizacije javnih investicija.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da je za period
2011. do 2015. godine u okviru fiskalnih pravila regulisano da se
prilikom izra~unavawa deficita konsolidovane op{te dr`ave u
rashode i izdatke ne ukqu~uje deo ukupnih javnih investicija koji
je ve}i od 4%, odnosno 5% BDP sa postavqenim ograni~ewima
(~lan 27e). Upravo zbog navedene specifi~nosti propisano je da
}e Fiskalni savet u saradwi sa Dr`avnom revizorskom
institucijom dati mi{qewe o tome da li je obuhvat javnih
investicija u skladu sa ra~unovodstvenim standardima.

Do potpunog uspostavqawa funkcionisawa Fiskalnog
saveta i wihovog izja{wewa o obuhvatu javnih investicija koji su
u skladu sa ra~unovodstvenim standardima, prilikom
izra~unavawa deficita konsolidovane op{te dr`ave za javne
investicije obuhvata se klasa 5 − Izdaci za nefinansijsku
imovinu.

2. Ujedno, Ministarstvo finansija napomiwe da su, u
skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, javna preduze}a osnovana
od strane lokalnih vlasti, koja se finansiraju iz javnih prihoda
~ija je namena utvr|ena posebnim zakonom, definisana kao
indirektni korisnici buxetskih sredstava (~lan 2. Zakona).

BILTEN/BUXETSKI SISTEM
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Polaze}i od tako definisanog statusa Javno preduze}e za
gra|evinsko zemqi{te i putnu privredu, komunalnu izgradwu i
stambenu privredu op{tine Se~aw obuhva}eno je Naredbom o
spisku direktnih i indirektnih korisnika sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnika
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, kao i
drugih korisnika javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora („Sl. glasnik RS“, br. 103/10).

Integritet buxetskog sistema, koga u skladu sa ~lanom 3.
Zakona o buxetskom sistemu, ~ine buxet Republike Srbije, buxeti
lokalne vlasti i finansijski planovi organizacija za obavezno
socijalno osigurawe, obezbe|uje se, izme|u ostalog, zajedni~kim
pravnim osnovom na svim nivoima vlasti, jedinstvenim sistemom
buxetskog ra~unovodstva i jedinstvenom buxetskom klasi fika -
cijom.

U tom smislu, Ministarstvo finansija ukazuje da su
sredstva za finansirawe izrade javne kanalizacione mre`e
trebalo da budu iskazna na odgovaraju}em kontu klase 5 − Izdaci
za nefinansijsku imovinu, a ne na ekonomskoj klasifikaciji 451
− Subvencije javnim nefinansijskim preduze}ima i
organizacijama.

Naime, navedena ekonomska klasifikacija, u skladu sa
Pravilnikom o standardnom klasifikacionom okviru i Kontnom
planu za buxetski sistem („Sl. glasnik RS“, br. 20/07 ... 10/11)
namewena je za javna preduze}a koja se ne finansiraju iz javnog
prihoda ~ija je namena utvr|ena posebnim zakonom, odnosno za
javna preduze}a koja nemaju karakter indirektnih korisnika
buxetskih sredstava.
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3. Upravo u vezi sa prethodno navedenim, Ministarstvo
finansija ukazuje da je dostavilo svim jedinicama lokalne
samouprave dopis, broj: 401-00-537/2011-06, kojim se od jedinica
lokalne samouprave koje planiraju u 2012. godini fiskalni
deficit ve}i od 10%, tra`i da na jednoobrazni na~in dostave
svoje zahteve, u ciqu lak{eg vr{ewa analiza i dostavqawa
preciznih odgovora od strane Ministarstva finansija.
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